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Székely Vágta –  
a tét nagy,  
a cél nemes 
A Góbé Futam középfutamán délután 
4 órától Zágon, Kézdivásárhely, Réty, 
Csíkcsicsó, Kecset, Szotyor, Csík-
szenttamás, Kilyén lovasai versenyez-
tek a döntőbe jutásért. 

____________2. 
Ma kezdődik  
a nyolcadikosok 
képességvizsgája 
Több mint 160.400 nyolcadikos iratko-
zott fel a kedden kezdődő országos 
képességvizsgákra – tájékoztatott hét-
főn az oktatási minisztérium. 

____________4. 
Csoboth góljával 
versenyben  
maradtak  
a magyarok 
A magyar labdarúgó-válogatott Cso-
both Kevin 101. percben szerzett gól-
jával 1-0-ra legyőzte Skóciát vasárnap 
a németországi Európa-bajnokság 
utolsó fordulós csoportmérkőzésén 
Stuttgartban. 

____________6. 

Gyulakutai vendégoldal az 5. oldalon Fotó: Vajda György

Megváltozik a gyulakutai hőerőmű rendeltetése  

Környezetkímélő villamos-
energia-termelő egység lesz?  

 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

A semmittevés bajnokai  
Románia az az európai uniós ország, ahol a legtöbb fiatal nem tanul, 

és nem is dolgozik. Az Eurostat adatai szerint országunkban a 15 és 29 
év közötti fiatalok 19,8%-ának nem volt foglalkozása 2022-ben. Ez az 
arány majdnem kétszerese az európai átlagnak (11,7%).  

A munkanélküli fiatalok listáján a 2. helyen Olaszország (19%), a 3. 
helyen Görögország áll (15,4%). Az ellenkező póluson a legtöbb fiatal 
Hollandiában és Svédországban dolgozik, vagy valamilyen oktatási for-
mában tanul. Ha megnézzük, hogyan alakultak a dolgok e tekintetben 
2012–2022 között, látjuk, hogy sok országban jelentősen csökkent azok-
nak a fiataloknak az aránya, akik nem dolgoznak és nem is tanulnak.  

Daniel David, a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetem rektora 
szerint Romániában „még mindig él a mítosz, hogy túl sok az egyetemi 
hallgató”. Holott a felsőoktatásban végzettek száma a teljes lakosság-
hoz viszonyítva nagyon kicsi.  

„Egy modern technológiai világban ez kockázatot jelent. A főiskola 
után olyan szintű kulturáltság, növekedés kellene következzen, amely 
segíti a fiatalokat, hogy toleránsabbak legyenek, jobban tájékozódjanak 
a világban, tudjanak pályát választani” – mondta a rektor. 

Általános jelenség Romániában: a fiatalok ahelyett, hogy a vendég-
látóiparban dolgoznának, vagy más munkát vállalnának, inkább nem 
dolgoznak. Egyik napról a másikra milliomosok és vállalkozók akarnak 
lenni, persze tanulás nélkül. Ez a generáció a funkcionális analfabétáké.  

(Folytatás a 3. oldalon)
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50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
augusztus 31-ig

Elfogadhatatlanul sokáig elhúzódott az egykori gyulakuti hő-
erőmű rendeltetésének a megváltoztatása. Az 1954–1966 
között – az országban az elsők között – felépített földgáz-
alapú hőerőmű sokáig jelentősen hozzájárult az hazai ener-
giatermeléshez. Az 1989 utáni zavaros időkben azonban már 
nem érte meg működtetni az egységet, így leállították, és, 
amint látható, az egykori épületek – a hűtőtornyok kivételé-
vel – tönkrementek. 

Az egység állami tulajdonban van, és az Electrocentrale Grouphoz tar-
tozik. Különböző külföldi cégek képviselőivel tárgyaltak az egység fel-
újításáról, de mindeddig nem jutottak dűlőre. Megegyeztek a japán 
Marubeni Corporation társasággal, amely 2017-ig 170 millió eurót kellett 
volna befektessen, hogy a vegyes társaság, amelynek 10%-os részvé-
nyese a Fântânele Gas Power Rt., a 90%-os többségi tulajdonosa a Ma-
rubeni Corporation, egy 250 MW-os – szintén földgázalapú – 
hőerőművet üzemeltet. Az üzletből azonban nem lett semmi.  

(Folytatás az 5. oldalon)Vajda György



IDŐJÁRÁS 
Felhőátvonulások,  
helyenként zápor 
Hőmérséklet: 

max. 29 0C 
min.  19 0C

Ma VILMOS, VIOLA, VILMA 
holnap  
JÁNOS és PÁL napja. 
JÁNOS: héber-görög-latin ere-
detű; jelentése: Isten kegyelme, 
Isten kegyelmes. 
PÁL:  latin eredetű; jelentése: 
kicsi, kis termetű férfi. 

Hetvenéves 
a magyarói néptánccsoport 

A hét végén ünnepli megalakulásának 70. évfordulóját a 
magyarói Csurgó néptánccsoport. A kétnapos jubileumi ün-
nepség június 28-án, pénteken 17 órakor kezdődik a helyi 
kultúrotthonban, ahol fotó- és népviseleti kiállítás nyílik, 
könyvbemutató is lesz. A résztvevők megtekinthetik a nép-
táncegyüttes Hatás–kölcsönhatás című előadását és az ok-
tatók táncát, a nap táncházzal zárul. 29-én, szombaton 13 
órakor a futballpályán néptánctalálkozó kezdődik, a szapo-
rát közösen járják a tánccsoportok, majd a Bekecs Nép-
táncszínház mutatja be előadását. A szombat délutáni 
közös örömtáncra a szervezők a Csurgó régi táncosait is 
várják. 

Vakációs bibliahét a Kövesdombon 
Június 24-én, tegnap kezdődött, és 28-án, pénteken zárul 
a marosvásárhelyi kövesdombi református gyülekezet óvo-
dásoknak és kisiskolásoknak (előkészítőtől negyedik osz-
tályig) szervezett vakációs bibliahete. A játékos 
foglalkozásokat naponta 9.30 és 13 óra között tartják.  

Ökumenikus vakációs bibliahét 
Szászrégenben 

A héten a szászrégeni református templomban is vakációs 
bibliahetet tartanak elemista gyermekeknek. A helyi refor-
mátus és katolikus egyházközség szervezésében zajló 
ökumenikus együttlét naponta reggel 9 órától délután 1 
óráig tart, a foglalkozásokon bibliatanítás, ima, közös ének-
lés és játszás is lesz. A résztvevők vigyenek magukkal tíz-
órait, tolltartót, ollót és ragasztót – üzenik az esemény 
Facebook-oldalán a szervezők. 

Szoborerdő – kiállítás Szovátán 
Szoborerdő címmel nyílt kiállítás június 20-án, múlt csütör-
tökön Vargha Mihály sepsiszentgyörgyi szobrászművész 
alkotásaiból Szovátán, a Kusztos Endre Képzőművészeti 
Galériában. A kiállítás július 30-ig látogatható hétköznapo-
kon 10-13, illetve 14-16 óra között. További információkért 
és egyeztetésért a 0762-254-729-es telefonszám hívható. 
A kiállítás létrejöttében közreműködött a szovátai önkor-
mányzat, a Kusztos Endre Képzőművészeti Egyesület és 
a Bernády Közművelődési Egylet. Főtámogató a Nemzeti 
Kulturális Alap. 

Alzheimer Café a Caritasnál 
Június 26-án, szerdán délután 6 órától újabb Alzheimer 
Café találkozóra kerül sor a marosvásárhelyi Caritas Ház 
A termében, a Mărăşti utca 36. szám alatt. Az esemény 
központi témája a kommunikáció. Cosma István és Szi-
gyártó Adrienn pszichológusok arról osztanak meg hasznos 
információkat, tippeket és gyakorlati tanácsokat a jelenlé-
vőkkel, hogy miként lehet és érdemes kommunikálni a de-
mens betegekkel, mi segíti és mi hátráltatja egymás 
megértését, hogyan lehet kapcsolódni a demens személy-
hez, és miként alkalmazható a metakommunikáció. Az ese-
mény ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. 
Érdeklődni és jelentkezni a 0741-258-194-es telefonszá-
mon lehet 8 és 15 óra között. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

25., kedd 
A Nap kel  

5 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 19 perckor.  
Az év 177. napja,  

hátravan 189 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. június 21.

1 EUR 4,9771
1 USD 4,6535

100 HUF 1,2521
1 g ARANY 353,6146

A Góbé Futam középfutamán délután 4 órától Zágon, 
Kézdivásárhely, Réty, Csíkcsicsó, Kecset, Szotyor, Csík-
szenttamás, Kilyén lovasai versenyeztek a döntőbe jutá-
sért. 

Az első futamból Csók Vivien Jácinta és Márton Eszter 
jutott tovább a döntőbe. A második futamban Török Csaba 
sérülés miatt nem tudott részt venni, így helyette Sebestyén 
Roland futott Zágon település képviseletében, aki máso-
dikként jutott tovább a döntőbe, a második futam nyertese 
Tamás Csaba, Kilyén lovasa volt Istefán Penge lován. 

A döntők a Kishuszár Vágta 10-13-as korosztályának 
versenyével kezdődtek, ahol három lány, a Farkaslakát 
képviselő Ágoston Anna, a Nyárádszeredát képviselő Biró 
Hanna és a Csíkcsicsónak futó Elekes Boróka mérettetett 
volna meg, de Elekes Boróka Csuda nevű lova úgy döntött, 
nem vesz részt a versenyen. A lányok kitűnően, jó tempó-
ban versenyeztek, de Ágoston Anna, a farkaslaki versenyző 
nagy fölénnyel nyerte a Kishuszár Vágta döntőjét Biró 
Hannával szemben. Ágoston Anna képviselheti Erdélyt a 
Nemzeti Vágtán. 

A Kishuszár Vágta 14-17-es korosztályában Harasztke-
reket képviselve Kilyén Nóra, Csíkszenttamás részéről 
Biró Kamilla és a Farkaslakát képviselő Demény Magor 
versenyzett, ahol Demény Magor nyerte a futamot, máso-
dik helyezett Kilyén Nóra, a harasztkeréki lovas, harma-
dikként Biró Kamilla, a Csíkszenttamást képviselő lovas 
ért célba. A Farkaslakát képviselő Demény Magor és Ha-
rasztkerék lovasa, Kilyén Nóra vesznek részt októberben 
a Nemzeti Vágtán. 

Ezt követően került sor a Góbé Futam döntőjére. Kilyén 
részéről Tamás Csaba futott az Istefán Penge nevű lóval, 
Csíkszenttamás képviseletében Csók Vivien Jácinta az 
Alice Princess nevű lovon, Zágont Sebestyén Roland kép-
viselte a Vihar nevű lóval, Kecset képviseletében Márton 
Eszter a Kónyaszép Havas John nevű lóval versenyzett. Az 
izgalom nagyon nagy volt, Tamás Csaba átvette a vezetést, 
második helyen futott Csók Vivien Jácinta. Az első kör 

megtétele után egy fél lóhosszal volt mögötte a csíkszent-
tamási versenyző. 

Nagyon látványos teljesítményt láthattunk a harmadik 
körben, jobbról előzött Csók Vivien Jácinta, egy nagy hajrá 
után futott a célba. Vivien tökéletesen futott, különleges 
versenyzést láthattunk, megérdemelt volt a győzelme. Má-
sodik helyen Tamás Csaba, a harmadikon Sebestyén Ro-
land és a negyediken Márton Eszter értek célba. 

A Székely Vágta döntője nagy izgalmakkal indult. Etéd 
képviseletében Kelemen Sándor Géza, Nagyernye képvi-
seletében György Mátyás Zsolt, Sepsiszentgyörgy képvi-
seletében Tamás Csaba, Nyárádszereda képviseletében 
Bartha Ferenc versenyeztek. 

Nagyon nagy izgalomban indult a Székely Vágta dön-
tője, ugyanis egy sikertelen startot követően Sepsiszent-
györgy lovasa kénytelen volt hátrányban indulni. A 
második, elfogadott rajtot követően Nyárádszereda lovasa 
élre tört, akit a második kör elején került el Tamás Csaba, 
Sepsiszentgyörgy lovasa. Nagyon jó idegzetű versenyző, 
hátranézett, és nagy nyugalomban szaladt be a célba Rover 
Gidran 34 Rozi nevű lován. Második helyen Bartha Fe-
renc, a nyárádszeredai lovas, harmadik helyen Nagyernye 
lovasa, negyedik helyen az etédi lovas futott be. A Sepsi-
szentgyörgyöt képviselő Tamás Csaba, a Nyárádszeredát 
képviselő Bartha Ferenc, a nagyernyei lovas, György Má-
tyás Zsolt és a negyedik helyen célba ért etédi lovas, Ke-
lemen Sándor Géza lesznek azok a versenyzők, akik 
október első hétvégéjén Szilvásváradon megmérkőznek a 
Nemzeti Vágtán. 

A díjátadót sajnos elverte az eső, ezért a közönség nem 
tudta átélni a különleges, megható pillanatokat. A 13. Szé-
kely Vágta díjátadójára a szervezői sátorban került sor. 

Családias, baráti hangulatban vették át a díjakat, nyere-
ményeket a kitűnően teljesítő versenyzők. 

Duka Boróka, 
a Székely Vágta kommunikációs felelőse 

Maros megyeiek is lesznek a Nemzeti Vágtán 
   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _________________________________________ 2024. június 25., kedd 

Tárlatnyitó és zenés élmények 
a városnapokon 

A hét második felében, június 27–30. között kerül sor a 
27. Marosvásárhelyi Napok rendezvénysorozatára. A 
kínálatot a Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület 
több ingyenes programmal gazdagítja. 27-én, csütörtö-
kön 17 órakor Nagy Pál, Marosvásárhely egyik legkie-
melkedőbb festője alkotásaiból nyílik kiállítás a Bernády 
Házban. A tárlat anyaga dr. Madaras Sándor gyűjtemé-
nyéből származik, a kiállítást is ő nyitja meg. Szaval Ki-
lyén Ilka színművésznő, Szilágyi Mária Erzsébet 
tanítványai a Népművészeti Iskolából szintén verssel 
színesítik a megnyitót. Csütörtökön 19 órakor operett- 
estre várják a nagyérdeműt a nyári színpadra. Fellép-
nek: Buta Árpád, Trozner Kincső, Madaras Ildikó, 
Szabó Levente; zongorán Máté Péter, hegedűn Fülöp 
Alajos kísér. Műsorvezető Nagy István. Szintén csütör-

tökön 21.30-tól toronykoncert hallgatható a megyeháza 
tornyából. Fellépők: Buta Árpád, Trozner Kincső, Már-
ton Katalin és Szabó Levente. 28-án, pénteken és 30-
án, vasárnap déli 12 órakor orgonakoncertet tartanak a 
Vártemplomban, illetve a várudvaron, a közönség Be-
reczki-Tollas László zenetanár, a Vártemplom orgonis-
tája játékában gyönyörködhet. Pénteken 18 órától a 
nyári színpadon nosztalgiaest lesz, fellépnek: Buta 
Árpád, Márton Katalin, Kedves-Tamás Hanga és Portik 
Viktor. Zenél a Troznerband. Műsoron: Szécsi Pál-, 
Cserháti Zsuzsa-, Máté Péter-dalok és más slágerek.  

Borókás családi nap 
évadzáró előadással 

A marosvásárhelyi Boróka néptáncegyüttes június 29-
én, szombaton évadzáró előadással egybekötött csa-
ládi napot tart a vajdaszentiványi Zichy-kastélyban. A 
táncosokat délelőtt 10.30-ra várják, a négy korcsoport 
előadásai 12-12.30 körül kezdődnek. Az együttléten 
számos gyermekfoglalkozás és gulyásfőzés is lesz. 

RENDEZVÉNYEK



Tejüzemi baleset 
Meghalt a negyedik férfi is azok közül, akik beleestek 
egy tejüzem ülepítőmedencéjébe vasárnap a Boto-
şani megyei Ibăneşti-en – közölte vasárnap este a 
iaşi-i SMURD koordinátora, Diana Cimpoieşu. Az ál-
dozat eszméleténél volt, amikor kimentették a me-
dencéből. Mentőhelikopterrel a botoşani-i megyei 
kórházba szállították, de az orvosok nem tudták élet-
ben tartani. A rendőrség korábbi tájékoztatása szerint 
a tejüzem egyik alkalmazottja vasárnap délután kar-
bantartási munkálatokat végzett a szennyvíztisztító 
rendszeren, amikor az ülepítőmedencébe esett. Két 
munkatársa és a vállalat ügyvezetője megpróbálták 
kimenteni, de az aknában felgyülemlett gázok miatt 
elvesztették az eszméletüket. Miután kiemelték az 
ülepítőből, a cég ügyvezetőjét sikerült újraéleszteniük 
a mentősöknek, de később ismét leállt a szíve, és 
nem tudták megmenteni az életét. Két másik társa a 
helyszínen meghalt. (Agerpres)  

A PSD jelöltje nyert Maroskecén 
A szavazatok 50,26 százalékával a Szociáldemokrata 
Párt (PSD) jelöltje, Emil-Florin Mocan nyerte a vasár-
nap megismételt polgármester-választást Maroske-
cén. A Népi Mozgalom Pártja (PMP) és a Jobboldal 
Ereje választási szövetség jelöltje, Daniel-Marcel 
Bega a szavazatok 49,73 százalékát szerezte meg. 
Az Állandó Választási Hatóság honlapján közzétett 
adatok szerint a választókorú polgárok 64,37 száza-
léka, 1328 személy járult az urnákhoz; 17 szavazatot 
érvénytelennek nyilvánítottak. A polgármester-válasz-
tást azért kellett megismételni Maroskecén, mert jú-
nius 9-én Emil-Florin Mocan és Daniel-Marcel Bega 
egyaránt 431-et szerzett az 1202 érvényesnek nyil-
vánított szavazatból. (Agerpres) 

Olaszországi áradások  
A külügyminisztérium vasárnap megerősítette, hogy 
román állampolgár volt a harmadik személy is azok 
közül, akiket az olaszországi Friuli Venezia Giulia ré-
gióban május 31-én történt áradások következtében 
eltűntnek nyilvánítottak, és később holtan találtak 
meg. A tárca közleménye szerint az áldozatot a Nati-
sone folyó partján találták meg. Az olasz hatóságok 
a trieszti román főkonzulátusnak megerősítették azo-
kat a sajtóinformációkat, miszerint egy román állam-
polgár vesztette életét a folyóban. A trieszti román 
főkonzulátus kapcsolatban áll az elhunyt családtag-
jaival, és kész segítséget nyújtani a hozzátartozók-
nak a halotti bizonyítvány kiállításában és a holttest 
hazaszállításában – tájékoztatott a külügyminiszté-
rium. (Agerpres)

Ország – világ 
Noha az ukrajnai háború lezárását 
célzó svájci békekonferencia dip-
lomáciai utakat nyitott, az, hogy 
Vlagyimir Putyin Észak-Korea 
mellett mindenhova elutazik, 
ahonnan fegyvert kaphat, egyér-
telműen azt mutatja, hogy az 
orosz elnök hosszú háborúra ké-
szül – jelentette ki az Európai 
Unió külügyi és biztonságpolitikai 
főképviselője Luxembourgban 
hétfőn. 

Josep Borrell a tagországok kül-
ügyminisztereit tömörítő tanács ülését 
megelőzően hangsúlyozta: az ukrajnai 
konfliktus lezárását célzó diplomáciai 
törekvéseknek folytatódniuk kell, 
ugyanakkor növelni szükséges az Ukraj-
nának nyújtott uniós támogatást is. 

„Ukrajnának több segítségre van 
szüksége. Most, még a nyár elején” – fo-
galmazott Borrell, majd reményét fejezte 
ki, hogy a tagállamok támogatni fogják 
az Európai Bizottság arra vonatkozó ja-
vaslatát, hogy az EU támogatását az eu-
rópai bankokban befagyasztott orosz 
vagyon kamatainak felhasználásával nö-
velje. Az izraeli–palesztin konfliktussal 
kapcsolatban a főképviselő arra hívta fel 
a figyelmet, hogy „a humanitárius segé-
lyek célba juttatása Gázán belül lehetet-
lenné vált”. 

Szavai szerint mindenfajta terv elle-
nére semmilyen segítség sem érkezik 
Gázába. A kialakult helyzet miatt a segé-
lyek a határon kívül halmozódnak fel, 
melyek nagy része megsemmisül vagy 
elvész. Ha a segélyek el is jutnak Gá-
zába, nem lehet szétosztani azokat a har-
cok, valamint a megfelelő infrastruktúra 
hiánya miatt. „A társadalom szövete 
pusztult el. A civil társadalom szétesőben 
van” – hívta fel a figyelmet. 

Égető szükség van a tűzszünetre, mely 
lehetővé tenné a humanitárius segítség 
bejutását Gázába. Ellenkező esetben a 
tragédia minden korábban látottal össze-
hasonlíthatatlan lesz – tette hozzá érke-
zési beszédében az uniós diplomácia 
vezetője.  

Hadja Lahbib, az Európai Unió Taná-
csának június 30-ig tartó, féléves elnök-
ségét betöltő Belgium külügyminiszere 
érkezésekor azt mondta, az uniós kül-
ügyi tanács sokat haladt előre annak elő-
készítésével, hogy a befagyasztott orosz 
vagyon kamatait felszabadíthassák, és 
azt Ukrajna céljaira lehessen felhasz-
nálni. Közölte továbbá, a háborús hely-
zet ellenére a szakminiszterek sokat 
haladtak Ukrajna uniós integrációjának 
előmozdításával. Ennek eredménye, 
hogy az EU és Ukrajna kedden megtartja 
a csatlakozási tárgyalások megkezdését 

jelentő első kormányközi konferenciát. 
Az izraeli–palesztin konfliktussal kap-

csolatban azt mondta, az Európai Unió-
nak minden rendelkezésre álló eszközt 
meg kell ragadnia a tűzszünet előmozdí-
tása és a két állami megoldáson, azaz Iz-
rael mellett egy palesztin állam 
létrejöttén alapuló béke mihamarabbi 
előmozdítása érdekében. 

Az arab országokkal együttműködés-
ben az uniós külügyminiszterek menet-
rendet határoztak meg a felsorolt célok 
elérésére, a megkezdett munkát a jövő-
ben is folytatni kell – tette hozzá a belga 
külügyi tárcavezető. 

Annalena Baerbock német külügymi-
niszter aggodalmát fejezte ki az izraeli-
palesztin konfliktus esetleges libanoni 
eszkalációja miatt, és azt mondta: a hely-
zet további elmérgesedése minden 
ember számára katasztrófa lenne a teljes 
régióban. 

Megismételte: tűzszünetre van szük-
ség Gázában, összhangban Joe Biden 
amerikai elnök javaslataival. „Izrael csak 
akkor élhet biztonságban, ha a paleszti-
nok biztonságban élnek. Ahogy a palesz-
tinok is csak akkor élhetnek 
biztonságban, ha Izrael biztonságban 
van” – tette hozzá Baerbock. (MTI) 

Josep Borrell: Oroszország elhúzódó háborúra készül 

Az Európai Unió Külügyek Taná-
csa az Ukrajna ellen folytatódó 
háborúra tekintettel elfogadta ti-
zennegyedik szankciós csomag-
ját, amely egyebek mellet az 
orosz pénzügyi és energiaszektor-
ban, valamint a kereskedelem te-
rületén tevékenykedő orosz 
vállalatokat sújtja, és fellép a kor-
látozó intézkedések kijátszásával 
szemben – közölte az uniós ta-
nács hétfőn. 

Az uniós külügyi tanács luxembourgi 
ülésén elfogadott szankciós lista további 
116 ember és szervezet nevével bővült, 
akik vagy amelyek felelősek az Ukrajna 
területi egységét, önállóságát és függet-
lenségét aláásó vagy fenyegető cselek-
ményekért – írták. Ezzel 2100 fölé 
emelkedett azok számra, akiket az EU 
szankciókkal sújt válaszul Oroszország 
Ukrajna elleni agressziójára.  

Annak biztosítására, hogy csökkenjen 
Oroszországnak a cseppfolyósított föld-
gáz (LNG) értékesítéséből és szállításá-
ból származó bevétele, az EU megtiltja, 
hogy uniós létesítményeket az orosz 
LNG átrakodására használjanak nem 
uniós országokba irányuló szállítás cél-
jából. Az EU tiltja továbbá az oroszor-
szági új LNG-beruházások 
befejezéséhez szükséges áruk, technoló-
giák és szolgáltatások nyújtását uniós 
szereplők részére, valamint importkorlá-
tozásokat vezet be az orosz LNG-re a 
földgázrendszerhez nem csatlakoztatott 
uniós terminálokon keresztül. 

Az EU továbbá újabb intézkedéseket 
vezet be a szankciók kijátszásának visz-
szaszorítására egyebek mellett annak 
biztosításával, hogy európai cégek unión 
kívüli országokban működő leányválla-
lataikon keresztül ne vegyenek részt 

olyan tevékenységekben, amelyek a 
szankciók által megakadályozni kívánt 
eredménnyel járnak. Az intézkedések 
elősorban az orosz katonai rendszerek 
fejlesztése szempontjából kritikus harcá-
szati eszközök kivitelére, valamint az 
azok előállításához szükséges ipari tudás 
átadásának korlátozására vonatkoznak. 

Az uniós Külügyek Tanácsa úgy hatá-
rozott, hogy betiltja az Orosz Központi 
Bank által a korlátozó intézkedések hatá-
sának semlegesítése céljából kifejlesztett 
speciális pénzügyi üzenetküldő szolgálta-
tás (SPFS) Oroszországon kívüli haszná-
latát. Az EU tilalmat vezet be emellett az 
EU-n kívül letelepedett hitelintézetekkel 
és pénzügyi intézményekkel, valamint 
kriptoeszköz-szolgáltatókkal folytatott 
ügyletekre, amennyiben azok kettős, azaz 
civil és katonai felhasználású termékek és 
technológiák, harctéri eszközök és lősze-
rek Oroszországba irányuló kivitele, szál-
lítása, értékesítése, átadása vagy szállítása 
révén elősegítik az Oroszország védelmi 
ipari bázisát támogató tranzakciókat – 
írták. 

Arra válaszul, hogy az EU szerint 
„Oroszország a félretájékoztatás része-
ként arra törekszik, hogy beavatkozzon 
az EU demokratikus folyamataiba és alá-
ássa demokratikus alapjait”, a további-
akban uniós politikai pártok és 
alapítványok, civil szervezetek, illetve 
médiaszolgáltatók nem fogadhatnak el 
orosz állami finanszírozást. 

Az EU első alkalommal kikötői belé-
pési és szolgáltatásnyújtási tilalmat ve-
zetett be minden olyan hajóra, melyek 
katonai felszerelések, vagy „lopott ukrán 
gabona”, illetve az orosz energiaágazat 
fejlesztésének támogatására használható 
eszközök szállításában vesznek részt. A 
szankciók jelenleg 27 hajót céloznak – 

ismertették. Az EU emellett leszállásra, 
felszállásra vagy az EU területe feletti át-
repülésre vonatkozó tilalmat vezet be 
minden nem menetrend szerinti légi jár-
műre. 

Az EU további korlátozásokat veze-
tett be az olyan áruk kivitelére is, ame-
lyek hozzájárulhatnak az orosz ipari 
képességek javításához. Ilyenek a vegyi 
anyagok, beleértve a mangánércet és rit-
kaföldfém-vegyületeket, bizonyos mű-
anyagokat. Az EU emellett 
korlátozásokat vezetett be az Oroszor-
szágból származó hélium behozatalára, 
amely – mint kiemelték – jelentős bevé-
teli forrást jelent Oroszország számára. 

Végezetül tilos lesz ukrán kulturális 
javakat és egyéb régészeti, történelmi, 
kulturális, tudományos vagy vallási je-
lentőségű javakat vásárolni, vagy azok-
kal bármi módon kereskedni, 
amennyiben alapos okkal feltételezhető, 
hogy e javakat jogellenesen szállították 
el Ukrajnából. 

A közlemény Josep Borrell uniós kül-
ügyi és biztonságpolitikai főképviselőt 
idézte, aki hangsúlyozta: „az uniós 
szankcióink már eddig is jelentősen 
meggyengítették az orosz gazdaságot, és 
megakadályozták Vlagyimir Putyin 
orosz elnököt abban, hogy megvalósítsa 
Ukrajna elpusztítására irányuló terveit”, 
noha – mint hozzátette – továbbra is 
folytatja a civilek és a polgári infrastruk-
túra elleni jogtalan agressziót. 

A 14. szankciós csomag bizonyítja, 
hogy az EU továbbra is egységesen tá-
mogatja Ukrajnát és törekszik az ukrá-
nok elleni bűncselekmények 
korlátozására, beleértve az uniós intéz-
kedések megkerülésére irányuló erőfe-
szítéseket is – tette hozzá az uniós 
diplomácia vezetője. (MTI) 

Az EU elfogadta az orosz energiaszektort is célzó 
14. szankciós csomagot 

Cápatámadásban halt meg vasár-
nap Hawaiin Tamayo Perry szörf-
oktató, vízimentő, aki A 
Karib-tenger kalózai és a Hawaii 
Five-0 című produkciókban is sze-
repelt – számolt be róla a BBC 
News hétfőn. 

A 49 éves Perry halálhírét a honolului 
mentőszolgálat jelentette be egy vasár-
napi sajtótájékoztatón. 

A mentőket helyi idő szerint 13 órakor 
riasztották az Ohau északkeleti részén 

fekvő Malaekahana Beachhez, de már 
csak a halál beálltát tudták megállapí-
tani. 

Perryt szörfözés közben támadta meg 
egy cápa, és jet skivel vitték ki a partra. 

Az Oahu keleti partján született Perry 
több mint egy évtizedig volt professzio-
nális szörfös. Emellett többek között A 
Karib-tenger kalózai: Ismeretlen vizeken 
című filmben, valamint a Hawaii Five-0 
sorozat egy epizódjában és a Charlie an-
gyalai második részében is szerepelt. 

Kurt Lager, a honolului óceánbizton-
sági szolgálat vezetője elmondta, hogy 
Perryt vízimentőként is mindenki sze-
rette, és nemcsak a helyiek körében, de 
világszerte tekintélyt vívott ki magának. 

A helyi polgármester, Rick Blangiardi 
„tragikus veszteségnek” nevezte Perry 
halálát. „Tamayo legendás vízi ember 
volt és nagy tiszteletnek örvendett, itt 
nőtt fel, és nagyszerű tagja volt vízi men-
tőcsapatunknak” – idézte a brit hírportál. 
(MTI) 

Cápatámadásban halt meg  
A Karib-tenger kalózainak egyik színésze 
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Felmérések igazolják, hogy európai uniós összeve-
tésben a romániai fiatalok körében a legmagasabb a 
nélkülözők aránya. A 26 tagállam közül 11-ben – Lu-
xemburg, Lengyelország, Svédország, Ciprus, Csehor-
szág, Hollandia, Horvátország, Szlovénia, Finnország, 
Ausztria és Észtország – 3 százalék alatti volt a súlyos 
anyagi és szociális deprivációban élő fiatalok aránya. 
A legnagyobb hányadot Romániában (23,1%), Bulgá-
riában (18,7%) és Görögországban (14,2%) jegyezték. 
Az Eurostat adataiból az is kiderül, hogy a 2021-ben az 
Európai Unióban élő 15–29 éves fiatalok mintegy 25,3 
százaléka, azaz 17,8 millió személy volt kitéve a sze-
génység vagy a társadalmi kirekesztés kockázatának. Ez 
az arány Romániában volt a legnagyobb, 36,1 százalék, 
és Csehországban a legkisebb, 10,6 százalék.  

Emlékeztetünk, hogy az éppen leköszönő államelnök 
a Művelt Románia projekttel nyerte el első mandátumát. 
Akkor az oktatás helyzetét és a szegénységben élők nagy 
arányát a szocikra kente. Közben telt-múlt az idő, mint 
a mesében, és öt év semmittevés után újabb mandátu-
mért indult. A kampányban újra „bedobta” az említett 
szlogent. Ám a tízéves mandátum végén ott áll a „mű-
velt Románia”, ahol a part szakad.  

A fiatal „semmittevés bajnokai” tanultak az ország 
első „bajnokától”, és azt gondolják, ha nem csinálnak 
semmit, akár államelnökök is lehetnek. Egyébként ezt 
sugallta nekik a hajóskapitányból lett államfő is. Ezek 
után a jelenleg fungáló elnök gondolt egy merészet, és 
elhatározta, hogy ő lesz a NATO főtitkára. Persze kevés 
eséllyel, de egy ideig feszegette a lehetetlent, sőt egy-
két támogatója is akadt. Akik a minap hátat fordítottak 
neki, és ellenfele mögé sorakoztak fel. A hoppon maradt 
elnök – miután más választása nem maradt – a múlt 
héten bejelentette, visszalép a NATO-főtitkári verseny-
ből.  

Tanulság: a semmittevés nem igazán jó „névjegy” 
sem jövőépítésre, sem egy nagyon fontos és sok munká-
val járó tisztségre.

A semmittevés bajnokai  
(Folytatás az 1. oldalról)



 1913-ban a Magyar Királyság adminiszt-
rátorai rendet csináltak a sok azonos helység-
név között. Ezt főleg a postai szolgáltatás 
javítása érdekében tették, mert sok volt az el-
kavarodott levél. Kimondták: az ország terü-
letén minden településnek saját és egyedi 
neve legyen. Az azonos nevek gondját úgy 
szüntették meg, hogy pótlólagos jelzőket ra-
gasztottak az eddigi nevek mellé. Az 1913-as 
(1712 oldalas!) Helynévszótárban az Udvar-
hely vármegyei falu lett a ’mezítlábas’ Szent-
lélek, a többiek meggazdagodtak: Pilis-, 
Csík-, ill. Kézdi- előtagot kaptak. (Utóbb ki-
sebb módosítások is estek, pl. Szabó M. At-
tila Helységnévtárában Szentlélek mellett a 
Székelyszentlélek is szerepel mint elfogadott 
név. A postai irányítószámok jegyzékében Bi-
sericani néven kell keresni: az 1974-es postai 
jegyzékben 4168-as számmal szerepel.) 
Helyszűke miatt nem szólok arról, hogy 1990 
után hat számjegyűre bővítették a romániai 
postai irányítószámokat, s arról sem, hogy (a 
hajdani) Csík vármegye Gyergyószentmik-
lósi járása faluneveihez miért ragasztatták 
hozzá buzgó székely atyafiak a ’Gyergyó-’ 
előtagot a bukaresti Főhivatalban, amikor 
sem Szárhegy, sem Ditró, sem Tekerőpatak 
nem viselte azelőtt…  

 A rendcsinálásnak még az is része volt, 
hogy a települések nevét egybeírták, így szü-

letett meg az egyik legszebb (és -hosszabb) 
falunév: Szépkenyerűszentmárton. E szabály 
folyománya lett, hogy a régi vásárhelyi utca-
neveket így írták: Szentannai, Szentkirályi, 
Szentgyörgyi út/utca. Az efféle névadásnak 
az az előnye, hogy a jámbor polgárok is 
könnyen eligazodtak, röpke gondolkodás 
után rájöttek, hogy a Maroskeresztúri út nem 
Csejdre visz.  

 Valamikor a Szentgyörgyi út a – ma már 
nem létező – városi vámháztól ’künnebb’ 
kezdődött, de ma már a főtér sarkától lehetne 
indítani, mert 1920 után sok átkeresztelést 
megért ez az út (Horthytól Leninen át az ’el-
lopott forradalom’-ig). Sok mindenről neve-
zetes ez az út, a legújabb jellegzetességét a 
forgalom esztelen növekedése okozza: na-
ponta kétszer dugulás van rajta. Közlöm – 
mindenkivel, akit illet –, hogy nem én vagyok 
az okozója, tehát ne engem tessék szidni a 
közlekedési dugókért. Igyekszem elkerülni 
ezt az útszakaszt, csak szombaton és vasár-
nap járok arra, amikor emberséges a forga-
lom. Hétköznap még az is tetőzi a bajt, hogy 
a Rákóczi lépcső és az Izrael sarok közötti ré-
szen az út páros oldalán a járdán parkolnak 
az autók (csupa méretes batár), holott sehol 
sincs kitéve a közlekedési tábla, amely meg-
engedné a megállást, dangubálást, a járdán 
parkolást. Itt az ideje, hogy egy kis pénzhez 
jusson a városi kincstár. Tessék szépen kivo-
nulni, s megbüntetni azokat, akik a járdán 

parkolnak (és/vagy menet közben telefonoz-
nak stb.). Marci barátom adta az ötletet, ezért 
nem kérek jutalékot a befolyt összegből. Az 
nem lehet érv, hogy az illetőnek a közelben 
van a munkahelye (ha mégis, akkor csukja 
össze, vigye be, támassza az asztalának; ha 
nem fér be, vegyen kisebb autót). Egyetlen 
közérdekű intézmény van azon a szakaszon, 
a kórház, de ott hátsó bejárat is van, s a men-
tősök már ott viszik be a betegeket.  

 Egy nem túl régi emléket is idézek. A 
Szentgyörgyi út felső szakaszán (piac – 
’Unic’ sarok) néhány évvel ezelőtt még par-
kolósáv volt a járda mellett. Fél év alatt négy-
szer ’nyitott rám ajtót’ egy-egy figyelmetlen 
vezető, minden alkalommal csak centiméte-
reken múlt, hogy nem lett baleset. Nem tud-
tam kivárni, hogy a Városháza csináljon 
rendet, szépen felköltöztem a járdára – kerék-
párostul. Más is ezt csinálja. Helyi szinten is 
meg lehetne oldani, de hivatkozhatok a nyu-
gat-európai szokásra is: idősebb emberek ke-
rékpározhassanak a járdán, és az egyirányú 
utcákban a forgalommal szembe is közleked-
hessenek (két feltétellel: lassan és elsőbbsé-
get adva a gyalogosoknak meg az autóknak). 
Apropó: kerékpársáv. Nagy gaudiummal 
adták át évekkel ezelőtt a Budai Nagy Antal 
utca két – zöldre festett – sávját. Most már 
simán parkolnak rajta. (Apropó rongálás: a 
május 28-i újságban szóvá tettem, hogy a 
Margaréta utcában a huszonhét parkolásgát-
lóból csak tizenhét ép, a többi csonka. Június 
23-án már csak tizenöt ép és kilenc csonka 
parkolásgátló maradt.)  

 Nagy vita kísérte a szentgyörgyi út köze-
pén húzódó betonfal fölállítását. Ismeretlen 
számú emberéletet követelt az akció, a több 
helyen kitett sebességmérő műszereknek és a 
Kútalja utca elejére kitett papundekli rendőr-
autónak semmi hatása: vágtatnak, mint az 
őrültek. Befelé jöttem a városba (az Északi 
utca és a Marinescu utca vége közötti részen 
nem tudok a járdán jönni-menni, mert majd-
nem lehetetlen), a Lidl előtti radar 73 km/h 
sebességet mért egy serényebb autónak. 
Miért ne vágtasson, ha nem büntetik meg?!  

 Más baj is van. Ha valaki busszal akar a 
sós fürdőbe menni (hétvégén másfél órára rit-
kították a buszjáratokat!), akkor az érkező 
meg az indulási oldalon is talányos megoldá-
sokat talál. Léteznek féltetős beállók, de az 
autóbusz nem azok előtt áll meg. Van egy-
egy forgalmi tábla is, de azok is csak orien-
tatív jellegűek. Az aszfalton pedig az idő 
megette a fölfestett cikcakkos BUS-vonalat. 
Találd ki, hol áll meg a busz!  

 Majdnem elfelejtettem: a Székely vérta-
núk utca és a Szentgyörgyi út sarkán lévő 
szemafor nincs beüzemelve. Karácsonyi 
ajándék lesz, vagy csak akkor működtetik, ha 
újabb két-három halálos áldozat lesz az átjá-
rón. A Segesvári úton és a Moldovei utcában 
’fekvőrendőröket’ szereltek, másutt is el-
kelne. (2017-es emlék a negyedik spanyolor-
szági zarándoklatomról: a Bilbao előtti 
falucskában 250 méterenként van egy-egy 
magasított rész, emiatt gyorshajtás sincs: szé-
pen lefékez a sofőr, és lassan átgördül a mes-
terséges akadályon.) 

Súlyos karambol Mezősályiban 
Vasárnap hajnalban a rohammentősöket Mezősá-

lyiba gépkocsibalesethez riasztották, ahová a nagy-
sármási alakulat tűzoltó- és mentőkocsija szállt ki. 
Egy személygépkocsi lesodródott az úttestről, a bal-
esetben négyen megsebesültek, hárman enyhébb sé-
rülést, egy személy súlyos sérülést szenvedett. A 
mentősök két személyt szállítottak a marosvásárhelyi 
sürgősségi kórházba.  

Közúti baleset Nyárádmagyarós  
és Sóvárad között 

Hétfőn délelőtt Nyárádmagyarós és Sóvárad között 
történt gépkocsibaleset, ez alkalommal is egy gépko-
csi lehajtott az úttestről. Ide a nyárádszeredai tűzoltó-
kat és rohammentősöket riasztották. A balesetnek egy 

75 év körüli férfi áldozata van – tájékoztatott Căluşeri 
Alexandra hadnagy, az ISU sajtószóvivője.  

Elhunyt egy targoncás 
szerencsétlenség áldozata 

Szombaton súlyos baleset történt a marosvásárhelyi 
Raktár utcában, ahol egy emelőtargonca maga alá te-
metett egy férfit. A vészhelyzetre való tekintettel négy 
mentőcsoport szállt ki a helyszínre, köztük egy ron-
csokból mentő csoport és egy intenzív terápiás mentős 
csoport.  

A baleset áldozatát a rohammentősök eszméletlen 
állapotban találták, a helyszínen azonnal elkezdték az 
újraélesztést, de az orvosi csoport erőfeszítései elle-
nére sem sikerült megmenteni a férfi életét – tájékoz-
tatott az ISU sajtószóvivője.  (mezey) 

Több mint 160.400 nyolcadi-
kos iratkozott fel a kedden 
kezdődő országos képesség-
vizsgákra – tájékoztatott hét-
főn az oktatási minisztérium. 

Kedden román nyelv és iroda-
lomból, csütörtökön matematikából 
mérik fel a diákok tudását. A ki-
sebbségekhez tartozó tanulók pén-
teken anyanyelvből és irodalomból 
vizsgáznak. A felméréseket össze-
sen 3392 iskolában/vizsgaközpont-
ban tartják. 

A diákoknak 8 és fél 9 között kell 
megjelenniük a vizsgateremben 
személyazonosító igazolvánnyal. 
Az írásbelin csak kékkel író tollat 
vagy golyóstollat, az ábrákhoz és 
rajzokhoz fekete grafitceruzát hasz-
nálhatnak. 

A vizsga 9-kor kezdődik a fel-
adatlapok és a lepecsételt piszkozat-
lapok szétosztásával, időtartama 
120 perc. Nem megengedett a kö-
vetkező segédeszközök használata: 
kézikönyvek, szótárak, jegyzetek, 
könyvek, vázlatok, példatárak, va-
lamint mobiltelefonok és elektroni-

kus számítástechnikai vagy kom-
munikációs eszközök. 

A vizsgatermekbe tilos bevinni a 
következő tárgyakat: iskolatáska, 
hátizsák, táska, pénztárca és hason-
lók (a tanulóknak ezeket a szemé-
lyes tárgyakat az 
iskola/vizsgaközpont igazgatósága 
által kijelölt tárolóhelyiségben kell 
hagyniuk). A vizsgafolyamatot tér-
figyelő kamerák rögzítik. 

A vizsgák előzetes eredményeit 
július 3-án legkésőbb 14 óráig te-
szik közzé. Óvást személyesen a 
vizsgaközpontban vagy elektroni-
kus úton lehet benyújtani július  
3-án 16 és 19 óra között, illetve 4-
én 8 és 12 óra között. A végleges 
eredményeket július 9-én függesz-
tik ki. Az evaluare.edu.ro honlapon 
is közzétett listán a diák neve he-
lyett az első vizsgán kiosztott 
egyéni kód jelenik meg. 

A dolgozatok javítása digitálisan 
történik. A tételeket és a javítási út-
mutatót az írásbeli vizsgák napján 15 
óráig közzéteszik a subiecte.edu.ro 
honlapon. (Agerpres) 

Ma kezdődik a nyolcadikosok 
képességvizsgája 

 Kuszálik Péter 

A mezősályi baleset Fotó: ISU

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Gépkocsi- és munkabaleset 

Kivonul Romániából a lengyel Alior Bank – írta az 
economedia.ro. Az Alior Bank SA romániai leányvál-
lalatán keresztül mintegy 4000 magánszemély ügyfe-
let tartalmazó portfóliót adott el – közölte a tranzakció 
lebonyolításában részt vevő CSM ügyvédi iroda. A 
tranzakció tárgyát képező fogyasztási hitelek hozzá-
vetőleges értéke 97 millió lej. A lengyel bank hitel-
portfólióját a Patria Bank vette meg. A 2008-ban 
alapított, a varsói tőzsdén jegyzett Alior Bank az ak-
tívumok alapján a nyolcadik legnagyobb lengyel 
pénzintézet.  

A lengyel sajtó már 2023-ban cikkezett az Alior 
Bank fokozatos romániai kivonulásáról, azt köve-
tően, hogy felbontotta a szerződését a mobiltelefonos 
és internet-szolgáltatásokat nyújtó Telekom Romani-
ával.  

A Román Nemzeti Bank (BNR) legfrissebb jelen-
tése szerint 2023-ban az Alior Bank 0,03 százalékos 
piaci részesedéssel a 30. helyen állt a 32 romániai hi-
telintézet rangsorában, aktívumaninak értéke 279 mil-
lió lej volt. A lengyel bank hozzávetőleg 40 millió 
lejes veszteséggel zárta a tavalyi évet. (MTI)  

Kivonul Romániából a lengyel Alior Bank 

A Szentgyörgyi út  
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Varga József polgármester sze-
rint ennek az volt az oka, hogy a 
román állam úgy ítélte meg, a cég 
igen sok működési órát kér évente, 
és ez igen sokba került volna. A 
régi szovjet turbinákkal csak a be-
indítás után 8 órával termeltek vil-
lamos energiát. Ezt a rendszert 
cserélték le még 1989 előtt a kelet-
németek egy Siemens turbinára, 
amely már 1,5–2 óra alatt termelt. 
A japánok ajánlata szerint 7 percen 
belül elektromos áramot termelt 
volna. Ez azt jelentette volna, hogy 
csak akkor helyezik üzembe a tur-
binákat, amikor nagy a fogyasztás 
az országos rendszerben. Évente 
5000 órát működött volna, így a 
fenntartási költségek miatt a rend-
szerbe szolgáltatott áramot drágáb-
ban adták volna el. Naponta 

mintegy 14 órát üzemelt volna. 
Egyszerűen túl drágán termeltek 
volna villamos energiát, így nem 
mentek bele az üzletbe.  

Tavaly az Electrica előállt egy 
másik projekttel: egy hidrogén és 
földgáz keverékével üzemeltetett 
hőerőművet szeretnének létre-
hozni, amelynek maximális tároló-
kapacitása 500 MW lenne. A 
tervek szerint az egységet csak 
szükség esetén üzemeltetnék. A pol-
gármester tudomása szerint a 9,7 
hektáros összterületen 3,6 hektáron 
építenék meg az erőművet, a fenn-
maradt felületre napelemparkot te-
lepítenének. Míg az Electrica elő 
nem állt ezzel az elképzeléssel, az 
önkormányzat kétszer hivatalosan 
kérte, hogy a területet az állam adja 
át a községnek. Kérték bérbe, illetve 
a megvásárlási szándéktól sem zár-

kóztak el, ugyanis egy olyan ipari 
parkot képzeltek el ide, amely az 
egész kistérséget kiszolgálná. Egy 
ilyen létesítmény nemcsak a jelen-
leg kihasználatlanul álló területet 
hasznosítaná, hanem az idetelepedő 
potenciális cégeknél munkahelye-
ket létesítenének, hozzájárulna a 
gazdaságfejlesztéshez, nem be-
szélve a jövedelemadóról és egyéb 
bevételekről, amelyek a jog szerint 
megilletnék az önkormányzatot.  

A polgármesteri hivatal kérésére 
mindeddig nem jött válasz. A leg-
utóbbi információnk szerint az 
Electrica a környezetkímélő ener- 
giaforrással működtetett rendszert 
helyezi előtérbe, így valószínű, hogy 
ez a terv válik valóra. Kérdés, hogy 
mikor és kit terhel majd a felelősség, 
hogy évekig kihasználatlanul állt az 
egykori hőerőmű területe.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Az Anghel Saligny programmal 
lehetővé vált, hogy a községköz-
pontban két jelentős utcát, a főútból 
induló, egymással párhuzamos Kis 
és Nagy utcát rendbe tegyék. A fi-
nanszírozásnak köszönhetően lebe-
tonozott árkokat alakítanak ki, és 
egységesítik a kapubejáratokat, 

majd a munkálatok végén újabb 
aszfaltréteg kerül mindkét utcára. 
Továbbá bővítik a Nagy utca ivó-
víz- és szennyvízhálózatát a Bikás 
utcáig, illetve az utcában levő 
utolsó házakig. Amint a felvételek 
is igazolják, gőzerővel hozzáfogtak 
a munkálatok kivitelezéséhez.  

Korszerűsítik az utcákat  

Gyulakután az általános iskola 
szomszédságában egy egyszintes, 
manzárdos épületet építenek, 
amelyben hat lakás lesz. A szolgá-
lati lakásokat az oktatásban és 
egészségügyben dolgozók bérelhe-
tik. Szükség van erre, hiszen mind 
a tanárok, mind az orvosok nagy 
része ingázik. Ha majd a községben 

laknak, remélhetőleg többet lehet-
nek a közösségben, és így munká-
juk hatékonysága is megnő – 
indokolta a polgármester az építke-
zés szükségességét. Az építő egy 
marosvásárhelyi cég. Ottjártunkkor 
alkalmazottai a tetőn dolgoztak, 
amint látható, előrehaladott állapot-
ban van a kivitelezés.  

Szolgálati lakások épülnek 
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A gyulakutaiak azzal büszkél-
kednek, hogy nemcsak a köz-
ségből, hanem a környékről is 
jönnek tanulók oktatási intéz-
ményeikbe. És nem véletle-
nül: az utóbbi években 
sikerült a község minden is-
koláját rendbe tenni, korsze-
rűen felszerelni, és ennek 
meg is van az eredménye.  

A 2023/2024-es tanévben 23 
nyolcadikos végzett a gyulakutai 
és a kelementelki iskolában. Jól 
felkészültek, az előző időszakban 
konzultációt tartottak nekik román 
és magyar nyelvből, matematiká-

ból, és a próbavizsgán is jól szere-
peltek a diákok – mondja büszkén 
Kovács Zoltán, a gyulakutai isko-
laközpont igazgatója, majd hozzá-
teszi: reménykedve várják a 
vizsgákat, hiszen Gyulakutáról 
mindig bejutott néhány jó tanuló a 
marosvásárhelyi Bolyai Farkas Lí-
ceumba; többen a Pedagógiai Lí-
ceumot, az Elektromarost vagy a 
Művészeti Főgimnáziumot vá-
lasztják, várhatóan az idén is lesz 
a képzőművészeti és a színészosz-
tályban tanulójuk.  

A továbbiakban azt is elmondta, 
hogy jövőre csak egy nyolcadik 

osztály lesz, sajnos csökkent a gye-
reklétszám. Jelenleg a községben 
550 iskolás van, ezek közül 250-en 
felső tagozatosak, míg mintegy 150 
óvodás és ugyanennyi I-IV. osztá-
lyos tanuló. A kisebb falvakban 
csak összevont I-IV. osztályokat 
tudnak fenntartani. Jó jel, hogy több 
kisgyerek született, és ez indokolja 
egy bölcsőde megépítését. Mivel jó 
az oktatás színvonala, Erdőszent-
györgyről, Nyárádszeredából, Bala-
vásárról és Kendről is viszik a 
szülők gyerekeiket Gyulakutára. Az 
igazgató megerősíti, hogy a község-
ben levő kilenc iskolaépület (a tor-

nateremmel együtt) felújítottan, 
modern felszereléssel várja a gyere-
keket. Azt is hozzátette, hogy egy 
Németországból hazatelepedett fia-
tal kijelentette, hogy még ott sem 
látott hasonlót.  

Nemrég két új épületet adtak át, 
Kelementelkén (óvoda) és Havad-
tőn (iskola), és a kisebb falvakban 
is szépen rendbe tett épületek fo-
gadják a diákokat.  

Kovács Zoltán elmondta, hogy 
intézményük sikeresen pályázta 
meg az iskolai elhagyás megelőzé-
sét célzó országos programot, ami-
nek köszönhetően három év alatt 
800.000 lejt költhetnek el. A pályá-
zat révén a szociális ankét és a ta-
nulmányi eredmények alapján 73 
V-VIII. osztályos tanuló naponta 
egy meleg ebédet kaphat, továbbá 

okostáblákat, laptopokat és kor-
szerű tanfelszerelést vásárolhattak 
az iskolának. De szintén e projekt 
keretében kirándulásokat is szer-
vezhetnek; délutáni foglalkozást is 
működtethetnek, ahol nemcsak a 
napi leckét veszik át, hanem sza-
badidős foglalkozást, kulturális 
programokat is szervezhetnek, sőt 
meghívottakkal beszélhettek az is-
kolai zaklatásról és más, a fiatalokat 
is érintő gondokról.  

Az igazgató szerint látható ered-
ménye van a már két éve zajló pro-
jektnek, és még hátravan egy év. A 
gyerekek szeretnek iskolába járni, 
nem kell utánuk mennie az osztály-
főnöknek és becibálnia az osztály-
terembe a diákot. Egyre aktívabbak, 
barátkozóbbak, és a tanulmányi 
szint is emelkedett.  

Más települések fiataljait vonzó tanintézmények  

A 2024-es összevont helyható-
sági és EP-választásokon, június 9-
én döntő többséggel 
újraválasztották Varga Józsefet, az 
RMDSZ által jelölt korábbi polgár-
mestert. Az Erdélyi Magyar Szö-
vetség is indított 
polgármesterjelöltet Faluvégi 
Lehel személyében, és egy 11-tagú 
helyi tanácsosjelölti listát is össze-
állított, ezenkívül hat független 
helyi tanácsosjelölt is szerepelt a 
szavazólapon. A község szavazó-
polgárai közül 1743-an voksoltak 
a polgármesterjelöltekre, 1622 sza-
vazatot (93,1%) Varga József, 121-
et (6,9%) Faluvégi Lehel kapott. 
Az RMDSZ helyi tanácsosi listá-
jára 1472-en szavaztak (ez 81%-ot 
jelent), míg az EMSZ-re 87-en pe-
csételtek. A független jelöltekre 
összesen 177-en szavaztak.  

A választási eredményekről 
Varga József elmondta: mindenki-
nek alkotmányos joga jelentkezni a 
megmérettetésre, de az eredmé-
nyek is igazolják, hogy a jelenlegi 
helyzetben, amikor az erdélyi ma-
gyarság létszáma apad, nem sok ér-
telme van a széthúzásnak. „Jobban 
szerettem volna, hogy amikor meg-
hirdettük a tanácsosjelöltek tobor-
zását, mögénk sorakoztak volna fel 

azok is, akik ellenünk indultak, 
mert akkor mintegy 40 jelentkező 
közül válogathattuk volna ki azt a 
13-as létszámú helyi tanácsosjelölt 
csapatot, amelynek tagjai erősítik, 
színesítik a döntéshozó testületet.”  

Az új tanácsba négy fiatal is be-
került, akik korábban nem voltak a 
testület tagjai.  

– Az a célunk, hogy Gyulakuta 
egyre jobb helyre kerüljön a köz-
ségek között mind megyei, mind 
országos szinten, és egy olyan köz-
ség legyen, ahol jó élni. Tudjuk, 
hogy mi kell ehhez, megvan a csa-
patunk és a kellő tapasztalatunk 
ahhoz, hogy tovább dolgozzunk. 
Sok mindent megoldottunk, de van 
bőven tennivaló. Mindazok a ter-
vek, amelyeket beindítottunk, és 
azok is, amelyeket ezentúl vetünk 
papírra, belátható időn belül meg-
valósíthatók, ezt az elszántságot 
erősítik. Folytatjuk a munkát, és 
egy jó ciklus elébe nézünk. Jelen-
leg 18 új pályázat van terítéken, 
amelyeknek a kivitelezése külön-
böző fázisban van, így az elkövet-
kezendő négy évben is lesz bőven 
munkánk – nyilatkozta a választá-
sokkal kapcsolatban az újraválasz-
tott polgármester.  

Infrastrukturális beruházások  
Varga József polgármester az új 

ciklusban feltétlenül be szeretné fe-
jezni a község infrastruktúra-beruhá-
zását. Amint korábban írtuk, egy 
korábbi pályázatból kimaradt Kele-
mentelke csatornahálózatának kiépí-
tése. Ezt az országos vidékfejlesztési 
program (PNDL 2) keretében 5,1 
millió lej finanszírozással valósítják 
meg. A munkálatok javában zajla-
nak, és remélhetőleg hamarosan be-
fejeződnek. Ennél jobban áll 
Havadtő, ahol valószínű, hogy a na-
pokban az üzemeltető, az Aquaserv 
Rt. képviselői átveszik a vezetékes 
ivóvíz- és szennyvízhálózatot, és 
akkor rá lehet majd csatlakozni a 
korszerű rendszerre. Bordoson egy 
megnyert Anghel Saligny program 
keretében a nyár folyamán nekifog-
nak mind a vezetékes ivóvíz-, mind 
a csatornahálózat kiépítéséhez. Mi 
több, a Környezetvédelmi Alapnál 
(AFM) pályázott az önkormányzat, 
hogy Gyulakután, a tömbháznegye-
dek környékén, ahol korábban, 
2012-ben kiépítették a községben a 
lefolyórendszert, kicseréljék a veze-
tékeket, ugyanis megnőtt a fogyasz-
tás, így itt is nemsokára hozzáfognak 
a rendszer felújításához.  

Újraválasztották Varga Józsefet  

Környezetkímélő villamosenergia-termelő egység lesz?  

GY U L A K U T A
Szerkesztette: Vajda György

Fotók: Vajda György



A magyar labdarúgó-válogatott Cso-
both Kevin 101. percben szerzett gól-
jával 1-0-ra legyőzte Skóciát 
vasárnap a németországi Európa-baj-
nokság utolsó fordulós csoportmérkő-
zésén Stuttgartban, ezzel négyesében 
a harmadik helyen végezve megőrizte 
esélyét a nyolcaddöntőbe jutásra. 

Az már a kezdés előtt nyilvánvalóvá vált, 
hogy az egyik legjobb hangulatú csoportmér-
kőzés lesz a magyar–skót, a drukkerek 
ugyanis rendkívül barátságosak voltak egy-
mással, együtt ittak és énekeltek. Harminc 
perccel a kezdő sípszó előtt már szinte min-
denki elfoglalta a helyét, a meccs felvezeté-
sekor pedig Gala slágerére, a Freed from 
desire című számra egy emberként ugrált és 
énekelt a közönség. A magyaroknál persze 
akkor hágott tetőfokára a hangulat, amikor 
felcsendült a Soho Party elhíresült dala. Az 
éjjel soha nem érhet véget. 

Noha mindkét csapatnak csak a győzelem 
adhatott reményt a továbbjutásra, mégis első-
sorban a biztonság jellemezte a játékot az 
első percekben, eleinte egyik fél sem vállalt 
fel kockázatot. Valamelyest ugyan a skótok-
nál volt többet a labda, de az első gyors ma-
gyar ellentámadás végén Bolla távoli 
próbálkozását az ellenfél kapusa csak kiütni 
tudta. Többnyire a két büntetőterület közötti 
mezőnyjátékkal teltek a percek, egyik együt-
tes sem tudott a másik védelmi vonala mögé 
kerülni sem a széleken, sem középen, így 
helyzetek mellett lövések sem voltak. Táma-

dásban mindkét fél játékából hiányzott a kre-
ativitás. A mérkőzés élvezhetősége még in-
kább visszaesett, mert az apró 
szabálytalanságok miatt töredezetté vált a 
játék, ebből a magyarok jöttek ki rosszabbul, 
mert Styles, Orbán és Schäfer is sárga lapot 
kapott. A legnagyobb helyzet a 41. percben 
alakult ki, amikor Szoboszlai veszélyes hely-
ről végezhetett el szabadrúgást, váratlan íve-
lése után Orbán tisztán fejelhetett, a labda a 
keresztlécen csattant, de a gólt nem adták 
volna meg les miatt. Összességében a skótok 
hiába birtokolták többet a labdát, még csak 
gólszerzési kísérletük sem volt. 

A folytatásra is maradt a biztonsági türe-
lemjáték, a rivális képtelen volt eljutni a ma-
gyar kapuig, de Rossi tanítványai is csak 
elvétve jutottak lövésig, Sallai kísérletét 
könnyedén védte a skót kapus. Az ellenfél 
első próbálkozására 53 percet kellett várni, 
de Adams lövése csúnyán fölé szállt. Az 
egyedüliként lendületesnek tűnő Sallai má-
sodjára már életerősebb löketet eresztett meg, 
azonban Hendry blokkolta a labdát. A talál-
kozón vérfagyasztó pillanatok következtek, 
mert Szoboszlai beadása után a skót hálóőr 
mindenkit letarolva ütötte el a labdát, Varga 
pedig nagy fájdalmak közepette szinte moz-
dulatlanul a földön maradt. A segítség lassan 
érkezett, a magyar játékosoknak kellett sür-
getniük az egészségügyi személyzet tagjait és 
a Vargát eltakaró leplet tartó segítőket. Ké-
sőbb a hordágyat is jószerivel Szoboszlaiék 
tolták a pályára. 

Hosszú percekig tartó ápolása után – Var-
gát tapsvihar közepette vitték le a pályáról – 
folytatódhatott csak a játék, amely ezt köve-
tően valamelyest felpörgött. Az utolsó negye-
dórára kezdett kettészakadni a pálya, mert a 
döntetlen egyik félnek sem volt jó, komoly 
gólhelyzet azonban így sem alakult ki. Szo-
boszlai láthatóan fizikális problémával küz-
dött, mert akkor sem tudott lendületesen 
megindulni, amikor megnyílt előtte a terület, 
így pedig a szokottnál jóval kisebb veszélyt 
jelentettek a magyar támadások. A rendes já-
tékidő végén Schäfer megiramodása okozott 
izgalmat, Gunn-nak kellett védenie. A tízper-
ces ráadásban elkezdtek rohamozni a magya-
rok, előbb Szoboszlai tévesztette el nem 
sokkal a bal alsó sarkot, majd Csoboth vihar-
zott el a jobb oldalon, de a jobb kapufát ta-
lálta el. A végére teljesen kettészakadt a 
pálya, ekkor a csapatok fejvesztve rohamoz-
tak a győztes – és reménybeli továbbjutást 

érő – gólért, Gulácsinak először ebben a pe-
riódusban kellett nagyot védenie. Amikor 
már úgy tűnt, a nagy rohanásban sem lesz 
gól, akkor a meccs legjobbjának választott 
Sallai a leshatárról kilépve remek labdát ka-
pott a jobb oldalon, lefutott az alapvonalig, 
majd centerezésére nagyszerű ütemben érke-
zett Csoboth Kevin, aki kilenc méterről a 
kapu jobb oldalába gurított (1-0). Az Újpest 
támadója ezzel eldöntötte az összecsapást, és 
a csoport harmadik helyére lőtte a válogatot-
tat. 

A gól után percekig ünnepelt a csapat és a 
szurkolótábora, ahogy néhány perccel ké-
sőbb, a lefújást követően is. 

A csoport másik mérkőzésén: Svájc–Né-
metország 1-1 (1-0). 

A csoportkör végén hatból a négy legjobb 
harmadik jut tovább, jelenleg a magyarok 
három ponttal és mínusz hármas gólkülönb-
séggel állnak. 

A sérült Varga Barnabást hordágyon viszik le a pályáról       Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd 

A győztes gólt szerző Csoboth Kevint (k) köszöntik csapattársai              Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Csoboth 101. percben lőtt góljával versenyben maradtak a magyarok 

Vargát megműtötték,  
vége a tornájának 

A magyar labdarúgó-válogatott középcsatárának, Varga Barnabásnak eltört az arc-
csontja, tegnap délután már meg is műtötték, így számára véget ért az Európa-baj-
nokság. 

„Zavaros helyzet volt az ütközés, a videóbíró vizsgálta az esetet. Úgy tűnt, nincs 
eszméleténél, nagyon aggódtunk érte, mert az orvosok rendkívül lassan indultak a 
pályára, mintha nem lettek volna tisztában a sérülés veszélyével és súlyosságával. 
Eltört az arccsontja – idézte fel a meccset követő sajtótájékoztatón az esetet Marco 
Rossi szövetségi kapitány, aki szeme alá mutatva jelezte, hol szenvedte el a sérülést 
a Ferencváros futballistája. – Most már rendben van, ez a legfontosabb.” 

A stuttgarti kórházban tegnap délután műtötték meg Varga Barnabást, akinek több 
helyen is eltört az arccsontja. A hírt a 29 éves labdarúgó édesapja közölte. Varga 
András a Nemzeti Sportnak nyilatkozott, és elmondta, hogy a labdarúgó Stuttgartban 
tartózkodó barátnője révén értesülnek a hírekről. 

A Csoboth Kevin 101. percben szerzett góljával Skócia ellen 1-0-ra megnyert 
stuttgarti mérkőzés lefújását követően a nemzeti együttes tagjai Varga 19-es mezével 
és a szülőfalujára utaló Szentpéterfa feliratú sállal ünnepeltek a magyar szurkolók 
előtt. 
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Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, A csoport, 3. (utolsó) forduló: Magyarország – Skócia 1-0 (0-0). 
Stuttgart, MHP Aréna, 52 ezer néző, vezette: Facundo Tello (argentin). 
Magyarország: Gulácsi – Botka, Orbán, Dárdai (75. Szalai) – Bolla (87. Csoboth), 
Styles (61. Nagy Á.), Schäfer, Kerkez (87. Nagy Zs.) – Szoboszlai, Sallai – Varga (75. 
Ádám). 
Skócia: Gunn – Ralston (83. McLean), Hendry, Hanley, McKenna, Robertson (89. 
Morgan) – McGinn (76. Armstrong), Gilmour (83. Christie), McGregor, McTominay – 
Adams (76. Shankland). 
Gólszerző: Csoboth (90+11.). 
Sárga lap: Styles (18.), Orbán (26.), Schäfer (44.), Kleinheisler (75. – pályán kívül), 
Csoboth (90+12.), illetve McTominay (51.). 

Az A csoport végeredménye 
 
1. Németország 3 2 1 0 8-2 7 
2. Svájc 3 1 2 0 5-3 5  
3. MAGYARORSZÁG 3 1 0 2 2-5 3 
4. Skócia 3 0 1 2 2-7 1 

Mestermérleg 
* Marco Rossi (Magyarország): „A skót csapat többet birtokolta a labdát, főleg az 

első félidőben. A másodikban kiegyenlítettebb volt a 70. perctől. Ennek ellenére több le-
hetőségünk volt. Nem hiszem, hogy ne érdemeltük volna meg az eredményt. Nagyon csa-
lódott lettem volna, ha pontok nélkül megyünk haza. Lehet, így is hazamegyünk, de 
legalább van három pontunk. Csak a Svájc elleni meccs első félidejét sajnálhatjuk. Né-
metország ellen belefér a kétgólos vereség. Nem voltunk szerencsések a döntő pillana-
tokban. Most Fortuna istenasszonya végre ránk pillantott, mert eddig felénk se nézett. A 
hosszabbításban meg is nyerhettük és el is veszíthettük volna a találkozót. Olyan volt, 
mint a pingpong, mert mindkét csapat mindent megtett, hogy a maga javára fordítsa a 
meccset. Helyzetek számában mi sokkal jobbak voltunk. Nem hiszem, hogy valaha lett 
volna könnyű győzelmem fontos meccseken. Bulgáriában az utolsó pillanatban jutottunk 
ki az Eb-re egy öngóllal. Semmit nem vettem készpénznek. A korom miatt nem feltétlenül 
veszek részt a következő Eb-n, ezért örülök különösen az első győzelemnek. Eddig egy 
siker mellett két döntetlen és három vereség a mérleg, ami nem a legjobb, de most boldog 
vagyok.” 

* Steve Clarke (Skócia): „Ez egygólos meccs volt, amelyet domináltunk, mert náluk 
volt a labda, igaz, sok helyzetünk nem volt. Nagyon jó riválissal játszottunk, a két csapat 
között nem volt különbség. Félóra után tudtuk, a végén dől majd el az összecsapás. Min-
dent beleadtunk, az erőfeszítéssel nem volt gond. A végén kinyíltunk, és sajnos nem jutot-
tunk tovább. Ilyen vereség után idő kell, hogy ezt feldolgozzuk. Most két gólt szereztünk, 
legutóbb csak egyet.  Százszázalékig büntető volt, amikor Willi Orbán lerántotta a kiugró 
Armstrongot. Vannak más szavaim is, de azokat nem szeretném használni. Talán jobb 
lenne csak európai bírókkal nekivágni egy Eb-nek, de a VAR európai volt, viszont minek 
van, ha ilyenkor nem hívják ki a bírót!”

Marco Rossi... 
...Szoboszlai Dominikról: „Nem százszázalékos, ugyanis kisebb izomfájdalmai vannak, 

emiatt a szerdán a németektől elszenvedett vereség óta nem edzett. Sorozatkezelésen van 
túl, egyáltalán ennek köszönhetően játszhatott végül, de jelenleg nélküle nincs magyar 
csapat. Le akartam cserélni, mert fáradtnak tűnt, de ő az a futballista, aki mindig veszélyes 
tud lenni a meccs bármelyik fázisában.” 

...Csoboth Kevinről: „Remekül szállt be a meccsbe a 87. percben. Míg Németország 
ellen csereként nem ért oda a labdákra, ezúttal jól teljesített, előbb kapufát lőtt, aztán be-
talált. Ugyan 11 játékos kezd, de a cserék segítenek, amikor változtatni kell, olykor elta-
lálják, kit kell bevinni, és ők eldöntik a mérkőzést, ahogy az most történt.” 
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A portugál válogatott a vártnál simáb-
ban, 3-0-ra legyőzte a török együttest 
a németországi labdarúgó-Európa-
bajnokság F csoportjának második 
fordulójában, ezzel biztosította helyét 
a nyolcaddöntőben. 

Nagy lendülettel kezdték a mérkőzést a 
portugálok, akik a csehek elleni nyitómérkő-
zésüknél lényegesen nagyobb elánnal futbal-
loztak, ugyanakkor tiszta helyzetekig az első 
húsz percben nem jutottak el. Az első, igazán 
szépen végigjátszott portugál akció aztán gól-
lal zárult a játékrész közepén: a 22. percben 
bal oldali portugál támadás végén Nuno 
Mendes lőtte élesen középre a labdát, amely 
egy védő lábáról Bernardo Silva elé pattant, 
aki nagy erővel a kapu bal oldalába lőtt (1-
0). Néhány perccel később egy egészen szür-
reális öngóllal megduplázódott a portugálok 

előnye. A 29. percben egy lendületes portugál 
támadást Joao Cancelo rossz passza zárt le, 
ám a 16-os felé guruló labdát Akaydin, sen-
kitől sem zavartatva, úgy passzolta hátra, 
hogy nem nézett fel, és a korábban kimoz-
duló Günok mellett a saját kapujába gurított, 
társai pedig már nem tudtak menteni (2-0). 

Az első félidőben a török csapat sem volt 
teljesen veszélytelen, gólt azonban nem tu-
dott szerezni. A fordulás után a törökök igye-
keztek több kockázatot vállalva futballozni, 
de a rivális gyorsan megbüntette ezt, és egy 
labdaszerzés után a harmadik gólját is meg-
szerezte: az 56. percben Cristiano Ronaldo 
ugrott ki üresen a jobb összekötő helyén, 
majd a 16-oson belülre érve Bruno Fernandes 
elé tálalt, aki az üres kapuba gurított (3-0). 

A mérkőzés érdemi részét ezzel Roberto 
Martinez csapata gyakorlatilag lezárta. A 

folytatásban mindkét együttes előtt adódtak 
még lehetőségek, de újabb találat nem esett. 

Cristiano Ronaldo hatodik kontinenstorná-
ján a 27. Eb-meccsét játszotta, ezzel tovább 

javította rekordját, Pepe pedig – aki az első 
fordulóban „vette el” a legidősebb játékos 
címet Király Gábortól – 41 évesen és 117 na-
posan lépett pályára. 

A belga válogatott 2-0-ra legyőzte a 
román csapatot szombaton a németor-
szági labdarúgó-Európa-bajnokságon, 
így az E csoportban két forduló után 
mindegyik együttesnek három pontja 
van. 

A belgák – akik az első fordulóban 
meglepetésre kikaptak a szlovákoktól – 
egy távoli lövéssel nagyon gyorsan ve-
zetéshez jutottak: a 2. percben a román 
térfél közepén labdát szerzett a belga 
együttes, majd Lukaku előbb Dokut 
hozta játékba, a visszakapott labdát 
pedig a 16-oson belülről visszagurította 
Tielemans elé, aki 18 méterről a jobb 
alsó sarokba lőtt (1-0). A románok hamar 
válaszolhattak volna a gyorsan kapott 
gólra, azonban a lehetőség kimaradt. A 
folytatásban nagy fölényben futballozott 
az előnyben lévő csapat, sokszor jutott 
el ellenfele tizenhatosán belülre, ott 
azonban a játékosok rossz megoldásokat 
választottak, és szerencséjük sem volt, 
így minden lehetőséget elpuskáztak. A 
helyzetek alapján többgólos belga veze-
téssel kellett volna zárulnia az első fél-
időnek. 

A második játékrész két román lehe-
tőséggel indult, de aztán megint a belgák 
veszélyeztettek többet, Lukaku pedig a 
63. percben – majdnem a félpályáról ki-
lépve – megiramodott a labdával, és fut-
tából 16 méterről bal belsővel a jobb alsó 
sarokba lőtt. Az öröm azonban nem tar-
tott sokáig, mert a VAR lest jelzett. A 
belgák sok gólt szerezhettek volna, de 
mivel a 80. percig csak eggyel vezettek, 
a románok reménykedhettek az egyenlí-

tésben, és egy-egy labdaszerzés után, 
kontratámadásból néhányszor komoly 
veszélyt is teremtettek. Tíz perccel a já-
tékidő vége előtt azonban eldőlt a mér-
kőzés: a belga kapus által kirúgott labda 

gyakorlatilag mindenkin átszállt, De 
Buyne lecsapott rá, és a kifutó román ka-
pust megelőzve a hálóba kotorta (2-0). 

A belga sikerrel teljesen nyitottá vált 
a továbbjutás ebből a csoportból. 

Belga győzelem a románok ellen 

Könnyed sikerrel jutottak tovább a portugálok 

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, F csoport, 1. forduló: Portugália – Törökország 3-0 (2-0). 
Dortmund, vezette: Zwayer (német). 
Portugália: Diogo Costa – Joao Cancelo (68. Semedo), Pepe (83. Antonio Silva), 
Ruben Dias, Nuno Mendes – Palhinha (46. Ruben Neves), Bernardo Silva, Bruno 
Fernandes, Vitinha (88. Joao Neves) – Cristiano Ronaldo, Rafael Leao (46. Neto). 
Törökország: Bayindir – Celik, Akaydin (Demiral, 75.), Bardakci, Kadioglu – Calha-
noglu, Ayhan (58. Yuksek) – Akgun (70. Güler), Kokcu (46. Yazici), Akturkoglu (58. 
Yildiz) – Yilmaz. 
Gólszerzők: Bernardo Silva (22.), Akaydin (29., öngól), Bruno Fernandes (56.). 
Sárga lap: Leao (39.), Palhinha (45.), illetve Bardakci (26.), Akaydin (42.), Celik (42.).

Gól nélküli holland–francia rangadó 
Európa-bajnokság, csoportkör, D csoport, 2. forduló: Hollandia – Franciaország  
0-0. 
Lipcse, 38.531 néző, vezette: Anthony Taylor (angol). 
Hollandia: Verbruggen – Dumfries, de Vrij, van Dijk, Aké – Schouten (73. Veerman), 
Simons (73. Wijnaldum), Reijnders – Frimpong (73. Geertruida), Depay (79. Weg-
horst), Gakpo. 
Franciaország: Maignan – Koundé, Upamecano, Saliba, Hernandez – Tchouaméni, 
Kanté, Rabiot – Dembélé (75. Coman), Thuram (75. Giroud), Griezmann. 
Sárga lap: Schouten (31.).

Spanyol győzelem és a továbbjutás a B csoport rangadóján 
Európa-bajnokság, B csoport, 2. forduló: Spanyolország – Olaszország 1-0 (0-0). 
Gelsenkirchen, 49.528 néző, vezette: Vincic (szlovén). 
Gólszerző: Calafiori (55., öngól). 
Sárga lap: Rodri (45+1), Le Normand (69.), Carvajal (90+6.), illetve Donnarumma 
(15.), Cristante (46.). 
Spanyolország: Simón – Carvajal, Le Normand, Laporte, Cucurella – Pedri (71. 
Baena) Rodri, Fabián Ruiz (90+4. Merino) – Yamal (71. Torres), Morata (78. Oyarza-
bal), Williams (78. Perez). 
Olaszország: Donnarumma – Di Lorenzo, Bastoni, Calafiori, Dimarco – Barella, Jor-
ginho (46. Cristante) – Frattesi (46. Cambiaso), Pellegrini (82. Raspadori), Chiesa 
(64. Zaccagni) – Scamacca (64. Retegui). 

Hosszabbításban mentettek pontot a szerbek a szlovénok ellen 
Európa-bajnokság, C csoport, 2. forduló: Szlovénia – Szerbia 1-1 (0-0). 
München, 67 ezer néző, vezette: Kovács (romániai). 
Szlovénia: Oblak – Karnicnik, Drkusic, Bijol, Janza – Stojanovic (76. Verbic), G. 
Cerin, Elsnik, Mlakar (64. Stankovic) – Sporar, Sesko (76. Vipotnik). 
Szerbia: Rajkovic – Veljkovic, Milenkovic, Pavlovic – Zivkovic (82. Birmancevic), Ilic, 
Lukic (64. S. Milinkovic-Savic), Mladenovic (46. Gacinovic) – Tadic (82. Samardzic) 
– Vlahovic (64. Jovic), Mitrovic. 
Gólszerző: Karnicnik (69.), illetve Jovic (90+5.). 
Sárga lap: Janza (87.), Vipotnik (90+4.), illetve Mladenovic (25.), Lukic (54.), Jovic 
(90+2.), Gacinovic (90+3.). 

Cseh fölény, de történelmi grúz pontszerzés Hamburgban 
Európa-bajnokság, F csoport, 1. forduló: Grúzia – Csehország 1-1 (1-0). 
Hamburg, vezette: Daniel Siebert (német). 
Grúzia: Mamardasvili – Kasia, Dvali, Kverkvelia (82. Gvelesziani) – Kakabadze, Ko-
csorasvili, Mekvabisvili, Davitasvili (62. Csakvetadze), Citaisvili (62. Locsosvili) – 
Mikautadze (88. Kvilitaja), Kvarachelia (83. Lobjanidze). 
Csehország: Stanek – Holes, Hranac, Krejci – Coufal, Provod (82. Barak), Soucek, 
D. Jurasek (82. Sevcik) – Cerny (55. M. Jurasek), Schick (68. Chytil), Hlozek (55. 
Lingr). 
Gólszerző: Mikautadze (45+4., 11-esből), illetve Schick (59.). 
Sárga lap: Kasia (37.), Gvelesziani (82.), Mekvabisvili (83.), Kocsorasvili (90+5.) il-
letve Coufal (18.), Provod (40.), D. Jurasek (47.), Holes (53.), Soucek (81.).

Továbbra is pont nélkül a lengyelek 
Európa-bajnokság, D csoport, 2. forduló: Ausztria – Lengyelország 3-1 (1-1). 
Berlin, 69,455 néző, vezette: Umut Meler (török). 
Ausztria: Pentz – Posch, Trauner (59. Danso), Lienhart, Mwene (63. Prass) – Seiwald, 
Grillitsch (46. Wimmer) – Baumgartner (81. Schmid), Laimer, Sabitzer – Arnautovic 
(81. Gregoritsch). 
Lengyelország: Szczesny – Bednarek, Dawidowicz, Kiwior – Frankowski, Piotrowski 
(46. Moder), Slisz (76. Grosicki), Zalewski – Buksa (60. Lewandowski), Zielinski (87. 
Urbanski), Piatek (60. Swiderski). 
Gólszerzők: Trauner (9.), Baumgartner (67.), Arnautovic (78. – tizenegyesből), illetve 
Piatek (30.). 
Sárga lap: Wimmer (56.), Arnautovic (70.), Slisz (53.), Moder (62.), Lewandowski (64.), 
Szczesny (77.).

Ukrán fordítás és győzelem a szlovákok ellen 
Európa-bajnokság, E csoport, 2. forduló: Ukrajna – Szlovákia 2-1 (0-1). 
Düsseldorf, 43.910 néző, vezette: Michael Oliver (angol). 
Ukrajna: Trubin – Timcsik, Zabarnyij, Matvijenko, Zincsenko – Saparenko 
(90+2. Talovjerov),  Brazsko (85. Szidorcsuk), Szudakov – Jarmolenko (67. 
Zubkov), Dovbik (Jaremcsuk 67.), Mudrik (Malinovszkij, 85.). 
Szlovákia: Dubravka – Pekarík, Vavro, Skriniar, Hancko (67. Obert) – Kucka, 
Lobotka, Duda (60. Bénes) – Schranz (86. Sauer), Bozeník (Strelec, 60.), Ha-
raslín (Suslov, 67.). 
Gólszerzők: Saparenko (54.), Jaremcsuk (80.), illetve Schranz (17.). 
Sárga lap: Jaremcsuk (84.). 

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, E csoport, 2. forduló: Belgium – Románia 2-0 (1-0). 
Köln, vezette: Marciniak (lengyel). 
Belgium: Casteels – Castagne, Faes, Vertonghen – Doku (72. Carrasco),  
Tielemans (72. Mangala), Onana, Theate (77. Debast) – De Bruyne, Lukaku, 
Lukébakio (56. Trossard). 
Románia: Niţă – Raţiu (90. Sorescu), Drăguşin, Burcă, Bancu – M. Marin 
(68. Olaru) – Man, R. Marin, Stanciu, Mihăilă (68. Hagi) – Drăguş (81. Ali-
bec). 
Gólszerzők: Tielemans (2.), De Bruyne (80.). 
Sárga lap: Lukébakio (35.), illetve Bancu (59.), Marin (65.). 

Az állás 
1. Románia 2 1 0 1 3-2 3 
2. Belgium 2 1 0 1 2-1 3 
3. Szlovákia 2 1 0 1 2-2 3 
4. Ukrajna 2 1 0 1 2-4 3 

Nem bírtak az angolok a dánokkal 
Európa-bajnokság, C csoport, 2. forduló: Dánia – Anglia 1-1 (1-1). 
Frankfurt, vezette: Soares Dias (portugál). 
Dánia: Schmeichel – Andersen, Christensen, Vestergaard – Maehle, Hjulmand (82. 
Nörgaard), Höjbjerg, V. Kristiansen (57. Bah) – Eriksen (83. Skov Olsen) – Höjlund 
(67. Poulsen), Wind (57. Damsgaard). 
Anglia: Pickford – Walker, Stones, Guéhi, Trippier – Alexander-Arnold (54. Gal- 
lagher), Rice – Saka (70. Eze), Bellingham, Foden (69. Bowen) – Kane (69. Watkins). 
Gólszerző: Hjulmand (34.), illetve Kane (18.). 
Sárga lap: Vestergaard (27.), Maehle (73.), Nörgaard (87.) illetve Gallagher (62.). 

A Svájc elleni 
döntetlennel  

csoportelsők a németek 
A házigazda német válogatott a hosszabbításban pontot 

mentve 1-1-es döntetlent játszott a svájci csapattal a lab-
darúgó-Európa-bajnokság magyar érdekeltségű A csoport-
jának utolsó, harmadik fordulójában vasárnap 
Frankfurtban, ezzel első helyen jutott nyolcaddöntőbe. 

A mérkőzés első félidejében a németek irányítottak, de 
Andrich révén csak meg nem adott gólig jutottak a szer-
vezetten védekező svájciak ellen, akik viszont az első va-
lamirevaló támadásukból betaláltak: a 28. percben egy bal 
oldali svájci akció végén Freuler centerezett, a berobbanó 
Ndoye pedig hat méterről kapásból a rövid felső sarokba 
rúgta a labdát (1-0). Pár perccel később Ndoye újabb lö-
vése pedig csak centikkel kerülte el az alsó sarkot. 

A fordulás után bátran kezdett a svájci csapat, de nem 
tudta megduplázni előnyét, az irányítást újra átvevő néme-
tek pedig a hosszabbításban egy pontot megmentettek. A 
90+2. percben ugyanis Raum bal oldali beadására Füllkrug 
ugrott a legmagasabbra, és az öt és felesről a hosszú sa-
rokba fejelt (1-1). 

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, A csoport, 3. forduló: Svájc – 
Németország 1-1 (1-0). 
Frankfurt, vezette: Orsato (olasz). 
Svájc: Sommer – Schär, Akanji, Rodriguez – Wid-
mer, Freuler, Xhaka, Aebischer – Ndoye (65.  
Amdouni), Rieder (65. Vargas) – Embolo (65. Duah). 
Németország: Neuer – Kimmich, Rüdiger, Tah (61. 
Schlotterbeck), Mittelstädt (61. Raum) – Andrich (65. 
Beier), Kroos – Musiala (76. Füllkrug), Gündogan, 
Wirtz (76. Sané) – Havertz. 
Gólszerzők: Ndoye (28.), illetve Füllkrug (90+2.). 
Sárga lap: Ndoye (25.), Xhaka (67.), Widmer (81.) il-
letve Tah (38.). 



A szokásos szombat helyett 
idén vasárnap rendezték a labda-
rúgó 3. ligába jutásért kiírt osztá-
lyozókat, hogy a meccsek ne 
ütközzenek Románia Eb-mérkő-
zéseivel. Maros megye bajnoka, 
a CS Radnót négygólos előny 
birtokában utazott a Kovászna 
megyei Bardocra, így viszonylag 
könnyű feladat várt rá. Miután a 
második találkozó 1-1-re végző-
dött, Radnót 5-1-es összesítéssel 
jutott a 3. ligába, ahol Maros 
megye képviseletében az ACS 
Marosvásárhely és a Szászrégeni 
CSM Avântul szerepel még, mi-
után Nyárádtő eggyel feljebb lé-
pett. 

Az idei osztályozó érdekes-
sége, hogy egyetlen párharcban 
sem volt szükség büntetőrúgá-
sokra, és hosszabbításra is csu-
pán egy esetben. Többszöri 
próbálkozás után az idén sikerült 
kivívnia a feljutást a Gyergyó-
szentmiklósi VSK-nak is, amely 
a Szeben megyei bajnok Resinárt 
múlta felül, miután a tavaly szin-
tén Szeben megye képviselője, 
az ACS Medgyes 2022 ellen ma-
radt alul. (bálint) 

Lejátszotta első edzőmérkőzé-
sét az új bajnoki idényre való 
felkészülés jegyében a Sepsi 
OSK. Az ellenfél a Szuperligába 
frissen feljutott Unirea 04 Slo-
bozia volt. A találkozó, amelyet 
elsősorban átmozgatásra, il-
letve több fiatal játékos kipró-
bálására használt fel Bernd 
Storck vezetőedző, 1-1-es dön-
tetlennel végződött, az első fél-
időben a vendég Slobozia 
szerzett vezetést Toma góljával, 
a második félidőben Renţa 
egyenlített az OSK-nak. 

Egyáltalán nem érdekelt az ered-
mény – mondta a mérkőzésről  
Hadnagy Attila sportigazgató –, ez 
egy jó edzés volt, és az volt a legfon-
tosabb, hogy senki ne sérüljön meg. 

A Sepsi OSK az alábbi összeállítás-
ban kezdte a találkozót: Moldovan – 
Ciobotariu, Ňinaj, Nešković, Matei, 
Kallaku, Alimi, Oroian, Ştefan, Varga, 
Debeljuh. Később csereként pályára 
lépett: Gyenge, Oteliţă, Hajdin, 
Coman, Renţa, Popşa, Dobozi, Ko-
csis, Sandu, Kolcza, Demeter. 

A neveket olvasva feltűnik, hogy 
Niczuly nem kapott szerepet a kapu-
ban, s noha Gyenge érkezésével azt 
feltételezhettük volna, hogy Moldo-
van távozik, egyelőre ez nem történt 
meg. Mégis nehezen hihető, hogy 
három kapust tartanak meg a keretben. 

Mezőnyben csupán egy új igazolást 
nevezett a kezdőbe Storck, Nešković 
személyében, azonban ha a cseréket 
nézzük, azonnal feltűnik, hogy egye-
lőre milyen vékony a kispad, még 
akkor is, ha az újak közül Sigér, Mar-
celo Freitas és a mérkőzés napján le-
igazolt Drăghiceanu nem lépett 
pályára. Utóbbi leigazolását kisebb 
botrány is kísérte, hisz Resicabánya ko-
rábbi támadó középpályása elígérkezett 
az SC Oţelul Galachoz, utóbb azonban 
inkább a Sepsi OSK-t választotta. 

Nem játszottak továbbá a sérültek, 
Kecskés és Păun, de Marcelo Freitas 
sem, akiről csak feltételezzük, hogy 
kisebb sérülés miatt hagyta ki a mecs-
cset. Noha elméletileg visszatért a 
klubhoz három kölcsönadott játékos, 
Nistor, Damaşcan és Ion Gheorghe, a 
nevüket nem láttuk a pályára lépőké 
között, ami arra enged következtetni, 
hogy rájuk sem számít az edző a foly-
tatásban.  

Azok között, akik játszottak, kilen-
cen teljesítik az ifiszabályt, közülük 
négyen (Oroian, Oteliţă, Renţa, 
Popşa) kaptak szerepet az előző idény-
ben, illetve egyszer Dobozi is, akit 
utóbb kikölcsönöztek a Kazincbarci-
kához, a további négy pedig olyan já-
tékos, akik a második csapatban 
kitűntek, és Storck látni akarta őket, 
hogy kit hívhat majd meg esetleg a 
felnőttcsapat keretébe. 

A Sepsi OSK vasárnap utazott 
Ausztriába, a burgenlandi Tarcsafal-
vára (Bad Tatzmannsdorf), a nyári ed-
zőtáborozások szokásos helyszínére. 
Itt egyelőre két edzőmérkőzésben ál-
lapodtak meg. Az ellenfelek a Ferenc-
város és az Austria Bécs lesznek. 

Hadnagy Attila és Diószegi László 
tulajdonos is egy új igazolást lengetett 
be pénteken, aki állítólag Hollandiá-
ból érkezik a csapathoz. Annyit árul-
tak el, hogy gólerős jobbszélsőről van 
szó, aki Ştefănescu helyére jönne. A 
leírás és a holland első két vonal adat-
bázisának átvizsgálása alapján a Cam-
buur 26 éves korábbi játékosa, 
Michael Breij tűnik a legvalószínűbb 
változatnak. Breij, akinek lejárt a szer-
ződése a másodosztályban szereplő 
Cambuurral, közösségi oldalán annyit 
jelentett be, hogy egy korszak véget 
ért a számára, ideje új kihívás elé néz-
nie.  

Bálint Zsombor

Az edzőtábor helyszíne ezúttal is az ausztriai Tarcsafalva     Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala 
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Eredményjelző 
Osztályozó a labdarúgó 3. ligába jutásért, visszavágók: 
* északkeleti régió: Jászvásári ACS USV (Jász megye) – Pro Sport 
Vârfu Câmpului (Botosán) 2-0 (4-1), Sporting Club Comstar Vaslui 
(Vaslui) – Şoimii Gura Humorului (Suceava) 2-3 (2-8), Ónfalvi 
Sportul (Bákó) – Karácsonkői Ceahlăul II (Német) 2-1 (2-4); 
* északnyugati régió: Lénárdfalvi Academica (Máramaros) – CS 
Bihardiószeg (Bihar) 0-4 (0-9), Avasfelsőfalui Oaşul (Szatmár) – 
Majori Silvicultorul (Beszterce-Naszód) 6-0 (10-1), Szilágynagyfa-
lui Berettyó (Szilágy) – Szamosújvárnémeti Vulturul (Kolozs) 4-4 
(6-12); 
* középső régió: Balázsfalvi CIL (Fehér) – ACSM Feketehalom 
(Brassó) 1-1 (3-2), Gyergyószentmiklósi VSK (Hargita) – Resinári 
Păltiniş (Szeben) 1-0 (2-1), Bardoci Prima (Kovászna) – CS Radnót 
(Maros) 1-1 (1-5); 
* nyugati régió: Vulturii Fărcăşeşti (Gorj) – Szörényvári Viitorul 
(Mehedinţi) 3-2 (8-3), Temessági Timişul (Temes) – Karánsebesi 
Magica Balta (Krassó-Szörény) 7-0 (12-1), Lupényi Minerul (Hu-
nyad) – Aradi Viitorul (Arad) 0-3 (0-3); 
* déli régió: Sparta Râmnicu Vâlcea (Vâlcea) – Iris Titulescu (Olt) 
4-0 (5-1), CSL Nanov (Teleorman) – Speed Academy Piteşti (Argeş) 
1-2 (1-7), Metropolitan Işalniţa (Dolj) – Urban Titu (Dâmboviţa) 0-3 
(0-6); 
* bukaresti régió: Bukaresti ACS FC Dinamo (Bukarest) – CSL Şte-
făneşti (Ilfov) 4-3 hosszabbítás után (6-5), CSM Feteşti (Ialomiţa) – 
Venus Independenţa (Călăraşi) 1-3 (5-3), CSO Băicoi (Prahova) – 
FC Bolintin Malu Spart (Giurgiu) 2-1 (5-4); 
* délkeleti régió: Voinţa Lanurile (Bodza) – CSM Adjud (Vrancea) 1-
1 (2-3), Pescăruşul Sarichioi (Tulcea) – Viitorul Cireşu (Brăila) 1-2 
(1-6), CS Medgidia (Konstanca) – Voinţa Cudalbi (Galac) 4-1 (6-2). 

Eredményjelző 
Forma–1-es Spanyol Nagydíj, Barcelona (66 kör, 307,236 
km) 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (holland, Red Bull) 
1:28:20.227 óra, 2. Lando Norris (brit, McLaren) 2.219 
másodperc hátrány, 3. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 
17.790 mp h., 4. George Russell (brit, Mercedes) 22.320 
mp h., 5. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 22.709 mp 
h., 6. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 21.028 mp h., 7. 
Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 33.760 mp h., 8. Sergio 
Pérez (mexikói, Red Bull) 59.524 mp h., 9. Pierre Gasly 
(francia, Alpine) 1:02.025 perc h., 10. Esteban Ocon 
(francia, Alpine) 1:11.889 p h. 
* leggyorsabb kör: 1:17.115 perc (Norris, 51. kör) 
* pole pozíció: Norris 

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 219 pont, 2. Norris 150, 3. 
Leclerc 148, 4. Sainz 116, 5. Pérez 111, 6. Piastri 87, 7. 
Russell 81, 8. Hamilton 70, 9. Fernando Alonso (spanyol, 
Aston Martin) 41, 10. Cunoda Juki (japán, RB) 19, 11. 
Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 17, 12. Danie  
Ricciardo (ausztrál, RB) 9, 13. Oliver Bearman (brit, Fer-
rari) 6, 14. Nico Hülkenberg (német, Haas) 6, 15. Gasly 
5, 16. Ocon 3, 17. Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 
2, 18. Kevin Magnussen (dán, Haas) 1 
* csapatok: 1. Red Bull 330 pont, 2. Ferrari 270, 3. McLa-
ren 237, 4. Mercedes 151, 5. Aston Martin 58, 6. RB 28, 
7. Alpine 8, 8. Haas 7, 9. Williams 2 

Túl az első edzőmérkőzésen 

Bejelentette első igazolását a 
Nyárádtői Unirea 2018 a lab-
darúgó 2. liga új idényére. A 
feljutó keret 80%-a marad – 
jelentette ki Adrian Pop klub-
elnök –, hiszen érvényes szer-
ződés köti őket a klubhoz. 

A labdarúgó 2. liga július végén 
rajtol, a frissen feljutott Nyárádtői 
Unirea 2018 egy hónappal előtte 
kezdi meg a felkészülést az új edző, 
Eusebiu Tudor irányításával. 
Eléggé nyilvánvalónak tűnik, hogy 
magasabb szinten erősítésre van 
szüksége a csapatnak, egyelőre egy 
új igazolást jelentettek be a gazdag 
2. ligás tapasztalattal rendelkező 
Dragoş Gheorghe személyében, aki 
a Petrolulnál és az Astránál is ját-
szott. A 25 éves szélső korábban 
dolgozott az új edző keze alatt, min-
den bizonnyal a közvetítésével tud-
ták leigazolni. 

Egy távozóról is beszámoltak, 
Bruno Vasiu nem folytatja, mint 
ahogy Ionuţ Barstan is valószínűleg 

távozik a klubtól. Rareş Trif a 
FCSB farmcsapatánál folytatja. A 
csapatkapitány Victoraş Astafei 
helyzetéről nem árult el semmit a 
klubelnök, az előző szerződése 
mindenesetre lejárt, és a következő 
idény során a 37 évet tölti. Ami a 
tapasztaltabb játékosokat illeti, 
Fülöp István és Ovidiu Horşia biz-
tos maradnak, rájuk minden bi-
zonnyal alapemberként számít a 
klub. Noha több játékossal élő szer-
ződés van, csak a jövő tudja meg-
mondani, hogy közülük kiket tart 
meg az edző a keretben, és kiknek 
ajánlja fel közös megegyezés alap-
ján a szerődésbontást, mert ahogy 
maga Adrian Pop is fogalmazott a 
feljutás után, legalább 7-8 új játé-
kosra lesz szükség a bennmaradás-
hoz. 

A klubelnök leszögezte azt is, 
hogy noha a nyárádtői stadion befo-
gadóképessége elég szűkös, és je-
lentős beruházásokra van szükség 
annak érdekében, hogy a 2. ligás 
mérkőzésekre alkalmassá tegyék, 
eszük ágában sincs elhagyni az ott-
honukat az új idényben. 

Az első új igazolás  
Nyárádtőnél 

Idén is Verstappen nyerte 
a Spanyol Nagydíjat 

A címvédő, háromszoros világbajnok Max Verstappen, a 
Red Bull holland pilótája nyerte a Forma–1-es Spanyol Nagy-
díjat Barcelonában, ezzel tovább növelte előnyét a pontver-
senyben. Mögötte Lando Norris, a McLaren brit versenyzője 
ért célba másodikként, a harmadik pedig a hétszeres világbaj-
nok Lewis Hamilton, a Mercedes szintén brit pilótája lett. 

A versenyzők ideális körülmények között vághattak neki a 
66 körös száguldásnak, s a brit George Russell (Mercedes) a ne-
gyedik helyről szenzációsan kapta el a startot. Csapattársát le-
rajtolta, az egymásra figyelő Verstappent és Norrist pedig 
körbeautózta – utóbbi a pole pozícióból egészen a harmadik he-
lyig csúszott vissza. A hollandok címvédője a harmadik kör le-
gelején, a célegyenes utáni féktávon megelőzte Russellt, és 
azonnal ellépett riválisától. Norris nem szakadt le honfitársáról, 
de amikor mindenki végzett az első kerékcserékkel – a 15. és a 
25. kör között –, csak az ötödik helyre jött vissza, mert csapata 
jóval tovább kint tartotta a lágy keveréken, mint a többieket. 

A bokszutca-látogatások után Verstappen, Russell, Hamilton 
volt a sorrend az élen, mögöttük Sainz, Norris és Gasly szágul-
dott, a pontszerző helyeken még Leclerc, Ocon, Pérez és Piastri 
haladt. Norris folyamatosan előzte le riválisait a frissebb gu-
mikon, a 35. körben már második volt, és elkezdte üldözni az 
élen zavartalanul köröző Verstappent. Igazán közel azonban az 
újabb kerékcserék után sem tudott kerülni a mclarenes ver-
senyző a red bulloshoz, de Norris második helyét sem veszé-
lyeztette senki. A hajrában a lágy gumikon száguldó Hamilton 
megelőzte csapattársát, és feljött a dobogóra. 

A világbajnoki idény a jövő hétvégén az Osztrák Nagydíjjal 
folytatódik. 

Feljutott Radnót a 3. ligába 

Bálint Zsombor
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 Az idei WWDC igazi 
nagy dobásai 

A múlt heti Techuniverzumban már beszá-
moltunk arról, hogy az Apple milyen szoft-
veres újdonságokat mutatott be az iPad, az 
Apple Watch, a macOS és a VisionOS tekin-
tetében. Ezek ősztől lesznek elérhetőek, 
ugyanúgy, ahogy az új tvOS és IOS is. És 
éppen az IOS, vagyis az iPhone-ok operációs 
rendszere iránt van minden évben a legna-
gyobb érdeklődés. Ebben semmi meglepő 
nincs, hiszen az Apple legnépszerűbb ter-
méke a telefon, ez az, ami még mindig a leg-
több felhasználót meg tudja szólítani, és ezért 
képesek várni a fanatikusok szeptemberben 
azt az éjszakai időpontot, amikor leadhatják 
az elsők között a megrendeléseiket, vagy 
amely termékért régebb napokkal korábban, 
sátrakat felállítva beálltak a sorba az Apple-
üzletek előtt. De akkor nézzük, miben is ho-
zott előrelépést az új iPhone operációs 
rendszere. 

IOS 18 – újdonságok 
és támogatás 

Az Apple az elmúlt években egyre na-
gyobb teret ad a felhasználóknak, hogy sze-
mélyre szabják a telefonjaik megjelenését. 
Ennek a folyamatnak a részei többek között 
a widgetek, a névjegyeknél beállítható és hí-
váskor megjelenő képek, most pedig nagyon 
úgy fest, hogy folytatódik ez a tendencia. 
Erre nagyon jó példa az, hogy eddig az iP-
hone-okon csak egy rácsra lehetett ráillesz-
teni az alkalmazások ikonjait, vagyis a 
felhasználóknak nem volt lehetőségük arra, 
hogy oda tegyék az ikonokat, ahova szeret-
nék. Ősztől viszont ez megváltozik, és attól 
kezdve bárhol el lehet majd helyezni az al-
kalmazásokat és widgeteket a képernyőn, így 
például körbe lehet rakni a háttérképet úgy, 
hogy az imént említett elemek ne takarják el 
a fontos részleteket. De jobban személyre 

szabható lesz a vezérlőközpont is, vagyis az 
a felület, ahova eddig is ki lehetett tenni né-
hány funkciót, mint például a Wi-Fi, a Blue-
tooth vagy a mobiladat-forgalom ki-be 
kapcsolása. Az IOS 18-tól kezdve arra is lesz 
lehetőség, hogy harmadik felek által gyártott 
funkciógombokat is elhelyezzenek a felhasz-
nálók a telefonjaik vezérlőközpontjában. 

 A személyre szabási lehetőségeken túl az 
Apple fejlesztette az alkalmazások védelmét, 
illetve most már el is rejthetünk bizonyos ap-
pokat. Az almás vállalat számára mindig is 
fontos volt a személyes adatok és ügyek ha-
tékony, illetve magas fokú védelme. A gyártói 
bejelentés alapján pedig az ősztől elérhető 
operációs rendszerben be lehet majd állítani 
a védeni kívánt alkalmazásokhoz egy külön 
védelmi réteget is. Ez azt jelenti, hogy azok 
megnyitásakor szükség lesz FaceID-val tör-
ténő azonosításra vagy egy jelszó beírására. 
De nemcsak ennyiben áll a védelem fejlesz-
tése. Az Apple ugyanis arra is lehetőséget 
kínál az IOS 18-cal, hogy a felhasználók egy 
külön zárt és nem látható mappába helyezzék 
azokat az alkalmazásaikat, amelyeket nem 
szeretnének nyilvánosan megjeleníteni a te-
lefonjuk képernyőjén. Továbbá nemcsak az 
alkalmazásokat lehet megvédeni az ismeret-
lenektől vagy éppen az ismerősöktől, hanem 
az ismerősöket is meg lehet védeni az alkal-
mazásoktól. Ezalatt azt kell érteni, hogy a jö-
vőben be lehet majd állítani, hogy mely 
ismerősök kapjanak hozzáférést bizonyos al-
kalmazásokhoz. Ezalatt értelemszerűen a tá-
voli hozzáférést kell érteni, nem azt, amikor 
egymás mellett ül két személy. 

 Továbbá vannak változások az üzeneteknél 
is. Az új operációs rendszer lehetőséget fog 
teremteni arra, hogy egyes szavakat vagy szö-
vegrészeket a felhasználók formázzanak (pél-
dául aláhúzzák, vastagítsák vagy kurzivolják 
a betűket). Ezen túlmenően végre lesz lehető-
ség időzített üzenetet küldeni, ez egy olyan 
funkció, ami az androidos telefonokba évek 
óta be van építve. De az sem elhanyagolható, 
hogy az iMessage-eket most már akkor is el-
küldhetik a felhasználók, ha nincsenek Wi-Fi- 
közelben, és nincs mobiladatforgalom-eléré-
sük sem. Ezek helyett ugyanis műholdas kap-
csolattal fogja továbbítani és fogadni az 
üzeneteket a készülék. Ezen fejlesztés mind-
képpen dicséretes, hiszen eddig ilyennel még 
nem lehetett találkozni az okostelefonok pia-
cán. Az Apple két évvel korábban, az iPhone 
14 modellcsalád piacra dobásakor vezette be 
a vészhelyzeti műholdas hívás funkciót, de az, 
hogy SMS-eket lehessen írni iPhone és  
iPhone között műholdas kapcsolat révén, az 
teljesen új dolog. 

 Az üzenetekhez képest apró újítás, hogy 
az Apple új tipográfiai térképekkel is bővíteni 
fogja a Maps alkalmazását. Ez részletesen 
meg fogja mutatni a turista- és túraútvonala-
kat, valamint lesz lehetőség ezek lementésére 
is, hogy a felhasználók offline is elérjék a tér-
képeket. 

 Végül, de nem utolsósorban a Fotók alkal-
mazás is kap az IOS 18-cal egy frissítést, 
amelynek köszönhetően az Apple szerint sok-
kal könnyebben meg lehet majd találni a ke-
resett fényképet vagy videót. Továbbá lesz 
egy új Collections (hivatalos magyar név még 
nincs, de lefordítva gyűjtemények) nevű 
funkció is, amely lehetővé teszi, hogy szemé-
lyek, utazások, helyszínek vagy hasonló kri-
tériumok szerint legyenek csoportosítva a 
fényképek és videók. Ennek egy kezdetleges 
változata amúgy már régebb óta elérhető a 
Fotók alkalmazásban, tehát már most is meg 
lehet nézni csoportosítva az egy bizonyos he-
lyen készült képeket, illetve a személyek sze-
rinti válogatás lehetősége is adott, igaz, ez 
jelenleg még eléggé gyermekcipőben jár. 

 Az IOS 18-at az iPhone XS, XS Max, XR, 
a 11, 12, 13, 14 és 15 modellcsalád kapja 
meg, illetve az iPhone SE második és harma-
dik generációja, valamint természetesen a 
szeptemberben érkező iPhone 16 modellcsa-
lád, ami már ezzel az operációs rendszerrel 
fog a piacra kerülni. Az igazi meglepetés az, 
hogy az iPhone XS, XS Max és XR is meg-
kapja az IOS 18-at, ezen modellek ugyanis 
már hatévesek. Tavaly pedig az iPhone 8, 8 
Plus és X nem kapta meg az új szoftvert, így 
arra lehetett számítani, hogy idén az XS-ek és 
az XR búcsúznak a támogatástól, az Apple 
mégis adott nekik még egy évet. 

 

Megérkezett az Apple 
saját mesterséges 

intelligenciája 
A Samsung tavasszal mutatta be a Galaxy 

S24 modellcsaládot, amelyben az igazi nagy 
dobás az, hogy beleépítették a gyártó saját 
mesterséges intelligenciáját. Erre pedig az 
Apple-nek, mint legnagyobb versenytárs, 
szintén válaszolnia kellett, így most – végre 
– előállt a saját mesterséges intelligenciájá-
val, amit már sokan régóta várnak. 

 Az Apple Intelligence névre keresztelt AI-
megoldás képes lesz a felhasználók helyett 
elvégezni bizonyos dolgokat az alkalmazá-
sokban, valamint megvan a tudása ahhoz, 
hogy összefoglaljon szövegeket, vagy éppen 
válaszoljon e-mailekre. Sőt a vállalat szerint 
fog tudni hivatkozni egy alkalmazásra, hogy 
egy másikban elvégezzen egy feladatot, pél-
dául a Fotók alkalmazásból iMessage-ben el-
küldeni egy képet. 

 Ugyanakkor az Apple a mesterséges intel-
ligenciája tekintetében sem felejtette el az 
adatvédelmet. Közleményében arról ír, hogy 
a mesterséges intelligencia funkcióit a készü-
léken dolgozzák fel, és nem küldik el egy 
szerverre, ezzel is védik a felhasználók sze-
mélyes adatait. Persze ehhez szükség lesz egy 
nagyon erős processzorra, amilyen az A17 
Pro az iPhone-okban vagy az M-sorozatú chi-
pek a Mac gépekben. Ebből pedig követke-

zik, hogy az Apple AI-a csak az iPhone 15 
Pro és 15 Pro Max, illetve az iPhone 16 Pro 
és 16 Pro Max telefonokon, és csak a leg-
alább M1-es chippel szerelt laptopokon lesz 
elérhető. Továbbá felmerül a kérdés, hogy mi 
lesz akkor, amikor az AI által generált tartal-
mak felkerülnek a felhőbe, azaz a virtuális tá-
rolási kapacitásba. Nos az Apple-nek erre is 
van válasza, elmondása szerint ugyanis úgy-
nevezett „privát felhőkbe” kerülnek az ada-
tok, amelyeket soha nem fognak szervereken 
tárolni, így senki nem fog hozzáférni a fel-
használón kívül. Sőt arról is tájékoztatott a  
techóriás, hogy ezt független szakértők fog-
ják ellenőrizni. 

 Továbbá a mesterséges intelligenciának 
köszönhetően Siri, az Apple virtuális asszisz-
tense is okosabb lesz, az információk szerint 
képes lesz jobb minőségben írni diktálás 
után, valamint be lehet majd állítani a segít-
ségével az időzített szöveges üzenetek elkül-
dését is, sőt maga Siri is képes lesz az 
alkalmazásokon belül elvégezni különböző 
feladatokat. 

 Az igazi haszna a mesterséges intelligen-
ciának azonban egyrészt a szövegek terén fog 
kijönni, képes lesz összefoglalókat írni, egy 
weboldalon található szövegben kijelölni az 
igazán fontos részeket, valamint válasz-e-ma-
ileket is írni. Utóbbit a felhasználó elolvas-
hatja, és ő kell megnyomja a „küldés” 
gombot, ezt a feladatot nem veszi át az AI. A 
másik igazán hasznos (vagy legalábbis érde-
kes) része az Apple mesterséges intelligenci-
ájának a képgeneráló funkció. Ennek a 
segítségével létre lehet hozni genmojikat, 
azaz olyan emojikat, amelyeket menet köz-
ben generál az AI, ezáltal is személyre és 
helyzetre szabva a „sárga fejeket”. Ehhez ha-
sonló az Image Playground funkció is, amely 
több alkalmazásban is működni fog, és a se-
gítségével képeket generálhatnak a felhasz-
nálók. 

 Zárásképpen pedig: az sem elhanyagol-
ható, hogy még idén megérkezik az Apple 
eszközökre a GPT-4o, vagyis az OpenAI 
ChatGPT-je. Amennyiben pedig Siri nem 
tudja teljesíteni a felhasználók kérését, azt 
megoldja az OpenAI fejlesztése. Ahhoz, 
hogy ez megvalósulhasson, először szükség 
van a felhasználó engedélyére. Az Apple, 
saját bevallása szerint, a legjobb chatbotot in-
tegrálja először, de a későbbiekben más AI-
modellekre is kiterjeszti a támogatást. 

 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

ChatGPT az iPhone-okon                  Forrás: Apple 

Genmoji, illusztráció                            Forrás: Apple 

IOS 18 újdonságok, illusztráció                  Forrás: Apple 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 

 
2024. június 21-én kelt 

211. számú rendelet 
A Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének összehívásáról 

 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
Az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, 
a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontja, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontja, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) be-
kezdésének b) pontja előírásai alapján, 

elrendeli: 
1. cikkely: (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 2024. június 28-án 11 órától a Közigazgatási Palota nagy gyűléster-
mébe. 
(2) A soros ülés napirendjének javasolt tervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben található. 
2. cikkely: Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóságnak az internetes oldalán, és elküldik a megye főjegyzőjének, a megyei tanácso-
soknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusának, a független igazgatóságainak, szolgálatainak és osztályainak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
    ELNÖK Paul Cosma  

FŐJEGYZŐ 
 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2024.06.21-i 211. sz. rendeletének melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2024. június 28-i soros ülésének  
NAPIRENDTERVEZETE 

 
1. Határozattervezet Maros megye 2024. évi általános költségvetésének a kiigazítására vonatkozóan. 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
2. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács, egyes megyei közérdekű kulturális és társadalmi tevékenységek szervezésében, kivitelezésében és finanszí-
rozásában való  részvételének a jóváhagyására vonatkozó 2024. febr. 27-i 24 sz. Maros megyei tanácsi határozat 1. és 2. mellékleteinek a módosítására. 

Indítványozó: Péter Ferenc,  a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
3. Határozattervezet egy, a Maros megye tulajdonában levő ingatlant érintő egyes intézkedések meghatározására vonatkozóan, ennek az értékesítése 
érdekében. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
  
4. Határozattervezet egy mezőcsávási ingatlan kataszteri adatai aktualizálásának érdekében, egyes intézkedések jóváhagyására vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

5. Határozattervezet, a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV., vezetőtanácsi tagjainak a kinevezése érdekében, a válogatási terv integrált össze-
tevőjének a jóváhagyására vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
  

6. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács szakapparátusának az átszervezésére vonatkozóan. 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

 
7. Határozattervezet a Maros Megyei Személynyilvántartó Főigazgatóság átszervezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
8. Határozattervezet a Maros Megyei Szociális Ellátási és Gyermekvédelmi Főigazgatóság átszervezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 

9. Határozattervezet a Maros Megyei Múzeum átszervezésére vonatkozóan. 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  

 
10.Határozattervezet a Maros Megyei Klinikai Kórház átszervezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

11.Határozattervezet a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu Municípiumi Kórház átszervezésére vonatkozóan. 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

 
12.Határozattervezet a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szervezeti felépítésének, létszámkeretének, szervezési és működési szabályzatának a jó-
váhagyására vonatkozó, utólag módosított 22/2018. sz. Maros megyei tanácsi határozat újbóli módosításáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 

13.Határozattervezet a Marosvécsi Ideg- és Elmegyógyászati Rehabilitációs Központnak a Maros Megyei Tanács 2019. december 20-i 170. sz. határozatával 
jóváhagyott  átszervezési terve kivitelezése érdekében, egyes intézkedések meghatározásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
14.Határozattervezet a Marossárpataki Ápoló- és Gondozóközpontnak a Maros Megyei Tanács 2021. október 21-i 179. sz. határozatával jóváhagyott át-
szervezési terve kivitelezésének érdekében, egyes intézkedések meghatározásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 

15.Határozattervezet a Mikházi Ideggyógyászati Rehabilitációs Központnak a Maros Megyei Tanács 2021. október 21-i 178. sz. határozatával jóváhagyott 
átszervezési terve kivitelezésének érdekében, egyes intézkedések meghatározásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 

16.Határozattervezet a Marosludasi Ideggyógyászati Rehabilitációs Központnak  a Maros Megyei Tanács 2021. október 21-i 177. sz. határozatával jóvá-
hagyott átszervezési terve kivitelezése  érdekében, egyes intézkedések meghatározásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
17.Határozattervezet az országos Adó- és Pénzügyi Hivatal keretében a Csalásellenes Főigazgatóság felügyelői részére tartandó vezetői képzésen a 
szükséges keret biztosításáról a Transilvania Motor Ring pályán 2024. július 3–4-én. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
18.Határozattervezet a Maros Megyei Közrendészeti Területi Hatóság összetételének a módosítására vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
19.Határozattervezet egyes intézkedések meghatározásáról a megyei szállítási programba foglalt egyes útvonalakon a szállítás biztosításának érdekében. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
20.Határozattervezet Maros megye 2024-2027-es periódusra szóló gazdasági-katonai monográfiája aktualizálásának jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
21.Határozattervezet a Maros Megyei Köztisztasági Szolgálat Kerelőszentpál 1. övezet összetevőjét képező, háztartási hulladékok és az ipari kereske-
delmi tevékenységekből és intézményektől származó hasonló hulladékok, beleértve a külön gyűjtött frakcióknak a külön gyűjtési és külön szállítási te-
vékenység ügyintézése  delegálási dokumentációjának a véleményezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 
22.Határozattervezet a Maros Megyei Köztisztasági Szolgálat Kerelőszentpál 1., Dicsőszentmárton 5., Balavásár 6. és Mezőrücs 7. övezetek összetevőjét 
képező, háztartási hulladékok és az ipari kereskedelmi tevékenységekből és intézményektől származó hasonló hulladékok, beleértve a külön gyűjtött 
frakcióknak a külön gyűjtési és külön szállítási tevékenység ügyintézése delegálási dokumentációjának a véleményezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 

23.Határozattervezet a „DJ 153A-153 Nagyernye – Nyárádremete – Szováta útszakasz modernizálása és felújítása” beruházási létesítményhez tartozó, 
műszaki terv szakaszban levő műszaki-gazdasági dokumentációnak és a műszaki-gazdasági mutatóinak a jóváhagyására vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke  
 

24.Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc  
ELNÖK  
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ADÁSVÉTEL 

TŰZIFA eladó házhoz szállítva. Tel. 
0742-732-247. (23126-I) 

LAKÁS 

ELADÓ Marosvásárhelyen, a Kor-
nisa negyed közelében III. emeleti, 3 
szobás ingatlan. Irányár: 112.000 
euró. Érdeklődni a 0746-119-668-as 
telefonszámon. (23305-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK ácsmunkát, tetőfedést 
Lindab lemezzel, cseréppel, bármi-
lyen tetőjavítást és bármilyen szige-
telést. Tel. 0749-798-244. (23315-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (23257-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (23157-I) 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
pincét; teraszt kifestünk, ajtót szere-
lünk. Érdeklődni a 0793-066-951-es 
telefonszámon. (23289-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemez-
ből, cserépből; ácsmunkát, teraszké-
szítést, garázsfelújítást, festést, 
csatornajavítást, bármilyen kisebb ja-
vítást és mindenféle más munkát, ke-
rítéskészítést is. Tel. 0748-533-573. 
(23222-I) 

TETŐJAVÍTÁS, -fedés fémcserép-
pel, csatornázás. Tel. 0792-102-533. 
(23321) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534.  
(67722-I) 
A SECURITECH ROM PROD ROMÁN–AMERIKAI FÉMMEGMUNKÁLÓ ÉS BIZTONSÁGI 
ZÁRAKAT GYÁRTÓ CÉG előnyös feltételek mellett alkalmaz ESZTERGÁLYOST és MARÓST CNC- 
és klasszikus gépekre, valamint SZERELŐLAKATOST. Tapasztalathiány esetén betanítást vállalunk. Ér-
deklődni a 0722-649-213-as telefonszámon. Az önéletrajzokat a cég székhelyén várjuk: Marosvásárhely, 
Bodoni utca 66 A szám. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában megnyugodva 
tudatjuk, hogy a drága jó feleség, édesanya, nagymama, 
dédnagymama, rokon és szomszéd,  

BERNÁD ERZSÉBET  
született Farkas  
ny. kémiatanár  

türelemmel viselt betegség után, életének 91. évében 2024. június 
19-én Magyarországon csendesen elhunyt.  
Drága halottunkat június 25-én, kedden 11 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a kistarcsai temetőben, református szertartás szerint.  
„Aki hisz énbennem, ha meghal is, él.”  
(Jn. 11,25)  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szerető férj, apa, nagyapa, 
dédnagyapa, sógor, rokon és jó szomszéd, a szentháromsági 
születésű  

KELEMEN KÁROLY 
életének 86. évében, rövid szenvedés után csendesen megpihent. 
Temetése június 25-én, kedden 13 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben, unitárius szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I)  

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó édesanya, 
nagymama, dédnagymama, rokon, barát és szomszéd,  

KOCSIS JUDIT  
szül. Borsoveczky 

életének 77. évében, június 22-én beteg teste megpihent.  
Temetése folyó hó 25-én 14 órakor lesz katolikus szertartás szerint 
a református temetőben.  

A gyászoló család. (23324-I) 

Fájó szívvel emlékezünk a szeretett férjre, édesapára, nagyapára, 
testvérre, sógorra, a magyarói születésű  

VIRGINÁS ISTVÁNRA  
halálának harmadik évfordulóján. Akik ismerték, gondoljanak rá 
kegyelettel.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (-I)

ÉDESAPÁNK emlékére 
Hogy egy édesapa milyen drága kincs,  
csak az tudja, akinek már nincs.  
Drága jó szívét áldd meg, Atyám,  
s köszönjük, hogy Ő lehetett a mi ÉDESAPÁNK. 
Szomorú szívvel és mély fájdalommal emlékezünk drága 
édesapánkra,  

id. KUSZTOS LÁSZLÓRA,  
aki ma hat hónapja megpihent. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! (23313-I)

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Magyarországon (és Románi-
ában is) a császármetszések 
aránya 40 százalék fölött van. 
A kórházi protokollok elavul-
tak, az aktuális tudományos 
kutatásokon,  bizonyítékokon 
alapuló (evidence based) 
szülések gyakorlata nagyon 
lassan terjedő szemléletmód. 
A nők, családok leginkább 
traumatikus szülésekről szá-
molnak be. 

Iszlai Renáta zenész két kisfiú 
édesanyja. Csibi Boróka vizuális 
művész két kislány édesanyja. Ma-
rosvásárhelyről elszármazott alko-
tók, akiknek a pályafutása és 
kettejük barátsága a Művészeti Lí-
ceum falai között kezdődött. Meg-
határozó volt a személyes életútjuk 
és az alkotói pályájuk során az 
anyává válásuk. Mindkettejük szü-
lése gyönyörű, háborítatlan otthon 
szülés volt. (Magyarországon az 
otthon szülés legális, választható 
szülésforma, bár nem elterjedt.) 

Mély átalakító erővel találkoztak 
a szülésélményeik során, és ezt az 
élményt szerették volna átfordítani 
egy nagyobb, közös ügyért az alko-
tásaik által, hogy a szépen megélt 
történetek is napvilágot lássanak.  

Reni és Boró a Születésed törté-
nete című könyvön dolgoznak. 
Ebben a könyvben Reni éneklős 
szülését írja le, és kíséri a könyv-
höz tartozó hanganyaggal. Boró 
pedig megfesti a saját történetét. 
Így két történetet követhetünk 
végig, ahol felnőtt olvasóknak me-
sélnek a vajúdás belső rétegeiből. 
A képi világ motívumrétegei, a 
szöveg mágikus tere és érzékletes-
sége a szülés ritmusát lekövetve a 
reálistól az absztraktig halad, az 
eufóriát és a halálfélelemmel való 
szembenézést sem megkerülve. 

A könyv szerkesztése az alkotás 
harmadik pillére, hiszen bravúro-
san teremti meg a könyv ritmusát, 
a két történet homogenitását, így a 
könyv egy magas minőségű, érzel-
mekre és érzékekre ható élményt 
hagy maga után. 

A könyv megjelenésével az al-
kotók azt szeretnék hangsúlyozni, 
hogy a szüléstörténetek elmesé-
lése, kihangosítása gyógyító él-
ményként hat. Minden 
szüléstörténet számít, akár kedves, 
akár traumatikus eseményként ma-
radt meg. Mert ha mesélünk róla, 
elindulhat a feldolgozás útján, és 
gyógyult élményként ismét erőt 
meríthetünk belőle. 

Ha pedig még előttünk áll a csa-
ládalapítás, akkor feltehetjük azo-
kat a kérdéseket, hogy számunkra 
hogyan a legbiztonságosabb érzés, 
hogyan a legönazonosabb szülni, 
és erre hogyan tudunk készülni, hol 
van rá lehetőség? Ugyanakkor a 
születés témája minden ember té-
mája. A könyv nemcsak az anyák-
nak szól, hanem azokat is 
megszólítja, akiknek nem adatik 
meg a szülés élménye, de a szüle-
tés témáját a saját önismereti útjuk 

során integrálnák. Vagy apaként kí-
váncsian néznének bele a vajúdás 
érzelmi, mentális terébe.  

A könyv köré közösségi esemé-
nyek szerveződnek. Koncertek, ki-
állítások, beszélgetések mellett 
szülésfeldolgozó csoportfoglalko-
zással is jelen vannak az alkotók. 
Hosszú évek óta dolgoznak a 
könyvön. A kiadók nagy része nem 
vállalta a téma kockázatossága és 
a festmények miatti különleges 
könyvészeti eljárás költségei miatt. 

Így magánkiadásban szeretnék 
kiadni. Ehhez most közösségi 
gyűjtést szerveztek, amely a 
brancskozosseg.hu – Születésed 
története – könyv születik kampá-
nya alatt előrendelhető, támogat-
ható.  

További információk, kulisszák 
a Születésed története Facebook- 
oldalon. A szerzők Marosvásárhe-
lyen szerdán 18 órától a PerinatArt 
székhelyén (Forradalom utca 19. 
szám) tartanak könyvbeharangozó 
beszélgetést, személyes találko-
zást, ahová elviszik a könyv alapját 
szolgáló festményeket is.  

Iszlai Hajnal 

Születésed története – könyvelőzetes 
Szerkeszti: Mezey Sarolta
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